
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr 
Ν.4957/2022 

 

 

 

 

 

Πάτρα ,28/03/2025 
Αριθμ. Πρωτοκόλλου :32243  

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΤΗΣ  ΑΡΙΘ. 949/22.01.2025 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ  
 

Σας ενημερώνουμε ότι η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας , στην αριθμ .  949/22.01.2025 Συνεδρίασή 
της, αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι:  
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Θέμα 7ο: Τρέχοντα Θέματα  
(Ο ι  απο φά σει ς  τ ης  Επ ιτρ οπή ς  Ε ρε υν ών και  Δ ιαχ εί ρι σης  το υ Ε ιδ ικο ύ Λογα ρι ασμο ύ Κ ονδ υλί ων  
Έρε υνας  στο  παρό ν  θέμα  ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλην  τ ω ν  περ ιπτώ σε ων  κατά  τ ις  οπο ίες  μέλ ος  τ ης  
Επιτ ρο πή ς  φέ ρε ι  τ η ν  ιδ ιότη τα  το υ  Επι στημ ονι κά  Υπευ θ ύν ου ή  άλλ ως 
εμπλ εκομ ένο υ/ εν δ ιαφε ρομ ένου  στα  κάτ ωθ ι  α ιτ ήματα ,  ο πότ ε  η  έγκ ρι ση δ ίδ εται  κατά  πλ ειο ψηφ ία  
πλην  το υ εν δια φε ρόμεν ου  μέλου ς ,  το  ο ποί ο  αποχ ωρ ε ί  κατά  την  σ υζ ήτη ση  το υ ε κάστο τε  θ έματος  

κα ι  ε παν έρ χεται  αμέ σ ως μ ετά  την  ολο κλή ρω σ η αυ το ύ )      
32.  Επί του αριθμ. 6055/17.01.2025 αιτήματ ος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 83847, τίτλο: «Εθνικό Δίκτυο 

Συνεργαζόμενων Οργανισμών της Γ ενικής Γραμματείας Δημόσιας Υγείας 

για την προώθηση της υγιεινής διατροφής και της σωματικής 

δραστηριότητας σε επίπεδο κοινότητας -  Αντιμετώπιση παιδικής 

παχυσαρκίας -  Πανεπιστήμιο Πατρών» κ. Μ. Λεοτσινίδη, σχετικά με την 

κράτηση διαχειριστικών εξόδων στο 7% αντί 10%, η Επιτροπή Ερευνών 

λαμβάνοντας υπόψη τον Οδηγό Χρηματοδότησης, άρθρο 16 παρ.1: «Σε 

περιπτώσεις που το ποσοστό ορίζεται από το κανονιστικ ό πλαίσιο 

μικρότερο του 10%, κατά την έγκριση ανάληψης διαχείρισης έργου θα 

πρέπει να ορίζεται η κάλυψη της διαφοράς του ποσοστού από άλλη 

κατηγορία του ίδιου ή άλλου έργου», ομόφωνα εισηγείται προς του 

Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος την κράτηση του υπό λοιπου 3% 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ως άνω διάταξη, από άλλο έργο του 

Επιστημονικά Υπευθύνου ή από άλλη κατηγορία.    

33.  Επί του αριθμ. πρωτ. 6491 -20/01/2025 εγγράφου του Τμήματος 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή ενημερώνεται και εγκρίνει :  

α. την συμμετοχή του Πανεπιστημίου Πατρών στην Πρόσκληση «Πρακτική 

Άσκηση Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης ακ. ετών 2024 -2025, 2025-2026 και 

2026-2027» στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή» με κωδικό Πρόσκλησης ΕΚΠ38 και αρ. πρωτ. 1703 10 ΕΞ 

2024 /15.11.2024 που προκηρύσσεται από το Υπουργείο Εθνικής 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



2 

 

Οικονομίας και Οικονομικών , β. την υποβολή της Ιδρυματικής πρότασης 

του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Πρακτική Άσκηση τριτοβάθμιας 

εκπαίδευσης Πανεπιστημίου Πατρών ακ. ετών 2024 -2025, 2025-2026 και 

2026-2027», κωδικό MIS 6020851, με συνολικό Προϋπολογισμό 

5.310.550,00 € για τα ακ. έτη 2024 -2025, 2025-2026 & 2026-2027 ,  γ. τον 

ορισμό Υπευθύνου Πράξης –  Ιδρυματικό Υπεύθυνο τον Καθηγητή κ.  

Σωτήριο Νικολαρόπουλο, Πρόεδρο του Τμήματος Φαρμακευτική ς. Η 

παρούσα Απόφαση προωθείται στο Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος.  

34. Επί του αριθμ. 6875/20.01.2025 εισηγητικού εγγράφου της 

Υπηρεσίας, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη  το άρθρο 118 του Ν. 

4412/16 ,  ομόφωνα εισηγείται προς το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος 

την  δημοσίευση  πρόσκλησης υποβολής  προσφορών  για την ανάθεση 

υπηρεσιών ορκωτού λογιστή για τον έλε γχο των χρήσεων του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών για τα έτη 

2024, 2025 & 2026 ,  η οποία αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος 

Πρακτικού (Παραρτ.  Ι),  στο πλαίσιο του έργου «Δαπάνες Λειτουργίας Ε.Ε.  

2025», στο πλαίσιο του Φ.Κ. 60056 .   

35. Επί του αριθμ. 5358/16 .01.2025 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

2643/15 .01.2025) Μνημονίου Συνεργασίας του Πανεπιστημί ου Πατρών 

(Τμήμα Χημικών Μηχανικών) με το University of Delaware  (Chemical & 

Biomolecular Engineering Department,  and Delaware Energy In stitute,  

Newark, USA) η Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά και εγκρίνει ομόφωνα την 

υπογραφή του ανωτέρω Μνημονίου Συνεργασίας με την επισήμανση ότι :  

α) αναφορικά με την ερευνητική συνεργασία, οι δραστηριότητες να είναι 

σύμφωνες με την κείμενη νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης της 

ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του Εσωτερικού Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας και 

Διαχείρισης Διανοητικής Ιδιοκτησίας  και β) να συμπληρωθούν τα στοιχε ία 

των φορέων που αναφέρονται  στον Πίνακα 1 του προτύπου «1.  

Organisations signing the Memorand um of Understanding».  Η ανωτέρω 

απόφαση προωθείται προς τον Πρόεδρο του Τμήματος και το Τμήμα 

Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος   

36.  Επί του αριθμ. 6565/20.01.2025 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

3963/17.01.2025) Μνημονίου Συνεργασίας του Πανεπιστημίου Πατρών 

(Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων) με το Διεθνή Αερολιμένας Αθηνών 

«Ελ.Βενιζέλος» A.E. (ΔΑΑ) η Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά και εγκρίνει 

ομόφωνα την υπογραφή του ανωτέρω Μνημονίου Συνεργασίας με την 

επισήμανση ότι αναφορικά με την ερευνητική συνεργασία, οι 

δραστηριότητες να είναι σύμφωνες με την κείμενη νομοθεσία και τον 

Οδηγό Χρηματοδότησης της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του Εσωτερικού Κανονισμού 

Μεταφοράς Τεχνολογίας και Διαχείρισης Διανοητικής Ιδιοκτησίας. Η 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



3 

 

ανωτέρω απόφαση προωθείται προς τον Πρόεδρο του Τμήματος και το 

Τμήμα Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος.  

37. Επί της  αριθμ. 4669/14.01.2025 εισήγησης του Τμήματος Λογιστικής 

& Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών, η Επιτροπή  ενημερώνεται σχετικά και 

στη συνέχεια, εισηγείται προς το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος τις 

δωρεές ιδιωτών για το διάστημα  30.11.2024 έως 31.12.2024 στο πλαίσιο 

του έργου «36540000: Moνάδα Προώθησης Μεταμόσχευσης Μυελού των 

Οστών και Κυτταρικών Θεραπε ιών», συνολικού ποσού  80,00 ευρώ 

σύμφωνα με το περιεχόμενο  της λίστας που ακολουθεί:  

Έργο 
Ημ.Κίνηση
ς 

Ημ.Εγγράφ
. 

Δικαιούχος / 
Περιγραφή Τύπος 

Πίστωσ
η Κατάσταση 

3654000
0 

24/12/202
4 24/12/2024 

ΓΑΛΑΝΗ ΑΝΝΑ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
(ΓΡΕ 
1063Α/31.12.24
)- 24.12.24 

Φορείς 
χρηματοδότηση
ς προς 
Πανεπιστήμιο 
Πατρών 50 

EX 
Ημερομηνί
α Extrait : 
24/12/2024 

3654000
0 

31/12/202
4 31/12/2024 

ΝΙΦΤΑΝΙΔΟΥ 
ΘΕΟΧΑΡΟΥΛΑ 
ΜΙΧΑΛΑΚΗΣ - 
31.12.24 (ΓΡΕ 
1066Α/2024) 

Φορείς 
χρηματοδότηση
ς προς 
Πανεπιστήμιο 
Πατρών 30 

EX 
Ημερομηνί
α Extrait : 
30/12/2024 

38. Επί του αριθμ. 4621/14.01.2025 εγγράφου του Τμ. Ιστορίας –  

Αρχαιολογίας ,  Σχολής  Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών (αριθμ. 

εισερχ. 1970/13.01.2025) με θέμα  «ΟΕ: Επί της υπόδειξης αριστούχων 

ακαδ. έτους 2023 -2024», η Επιτροπή Ερευνών σε συνέχεια της αριθμ. 

3092/09.01.2024 Απόφαση της  καθώς και της 3972/17.01.2025 Απόφασης  

του Συμβουλίου Διοίκησης, ομόφωνα εισηγείται προς το Συμβούλιο 

Διοίκησης την απονομή υποτροφιών το πλαίσιο του έργου «81426: Έσοδα  

από Χορηγίες Τραπεζών και Ιδιωτών για Υποτροφίες Αριστείας »  σύμφωνα 

με τον Πίνακα που ακολουθεί:  

ΣΧΟΛΗ 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤ

ΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ

Ν 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑ
ΜΜΑ 

ΣΠΟΥΔ
ΩΝ 

ΟΝΟΜΑΤΕΠ
ΩΝΥΜΟ 

ΠΑΤΡΩ
ΝΥΜΟ 

ΒΑΘ
ΜΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣ
Η 

ΤΗΛΕΦ
ΩΝΑ 

E-MAIL 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
-

ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΠΤΥΧΙ
ΑΚΟ ΠΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

Π********* 
Κ****** 

Ν******* 9,01 

ΛΕΣΙΝΙ, 
30001  

ΜΕΣΟΛΟ
ΓΓΙΟΥ 

******

**** 
up1091020@u

pnet.gr 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
-

ΠΡΟΠΤΥΧΙ
ΑΚΟ ΠΣ 

Α********* 
Κ***** 

Θ******* 9,00 

ΠΕΝΤΕ 
ΠΗΓΑΔΙΩ

Ν 84, 

******

**** 
up1085525@u

pnet.gr 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



4 

 

ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΜΟΥΣΕΙΟΛΟ
ΓΙΑΣ 

26441 
ΠΑΤΡΑ 

39.  Επί του αριθμ. 6489/20.01.2025 αιτήματος του Ανα πλ. Καθηγητή κ.  

Στ. Κουλουμέντα, σχετικά με την Οικονομική ενίσχυση διοργάνωσης 

διημερίδας  από πόρους της Επιτροπής Ερευνών  στο πλαίσιο της Δράσης 

Α.01 Χρηματοδότηση Διοργάνωσης Συνεδρίων, η Επιτροπή Ερευνών 

λαμβάνοντας υπόψη: α. την αριθμ. 121399/16.12.20 24 Απόφασή της, β. το 

γεγονός ότι η πλατφόρμα των αιτήσεων για την ως άνω δράση ς έχει 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 15 η .02.2025, ωστόσο ο κ. 

Κουλουμέντας διοργανώνει την Διημερίδα 14η .02.2025 και 15 η .02.2025, 

ομόφωνα εγκρίνει την οικονομική ενίσχυση της Διημερίδας με ποσό ύψους 

600,00 ευρώ στο πλαίσιο της ως άνω Δράσης.  

40.  Επί του αριθμ. 6535/20.01.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Προμηθειών σχετικά με την δημοσιότητα προ κηρύξεων στις εφημερίδες ,  η 

Επιτροπή Ερευνών σε συνέχεια του υπ' αριθμ. Ε/5377/2 0-12-2024 

εγγράφου της ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, περί καταχώρησης 

δημοσιεύσεων προκηρύξεων διαγωνισμών των φορέων του Δημοσίου 

τομέα στον περιφερειακό και τοπικό τύπο δυνάμει του ν. 5005/2022 (Α '  

236) και τηρώντας την αρχή της ίσης κατανομής, εισηγείται προς το 

Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος: α) οι  δαπάνες  δημοσίευσης των 

διακηρύξεων να καταβάλλονται από τον φορ έα που εξέδωσε την εντολή 

καταχώρησης στην εφημερίδα ήτοι από τον ΕΛΚΕ και να παρ ακρατούνται 

από τον ανάδοχο στον οποίο έγινε η κατακύρωση, κατά την πληρωμή του 

πρώτου τιμολογίου που αυτός εκδίδει,  σε εφαρμογή του ν. 5005/2022, 

άρθρο 26, παρ. 4.,  β) να εγκριθεί ένας νέος κωδικός έργου (Φ.Κ.) του ΕΛΚΕ 

με τίτλο:  «Έξοδα Δημοσιεύσεων Διαγω νισμών», από το οποίο θα γίνεται η 

πληρωμή των εξόδων δημοσιότητας, με ετήσιο προϋπολογισμό 2025 κατ΄  

εκτίμηση 20.000 € με χρήση των περιουσιακών διαθεσίμων του ΕΛΚΕ, έως  

την τελική αποπληρωμή και επιστροφή του προϋπολογισμού στα 

περιουσιακά διαθέσιμα με αντίστοιχες παρακρατήσεις των ποσών κατά την 

εξόφληση του εκάστοτε αναδόχου,  γ) να μην απαιτείται διαδικασία 

έρευνας αγοράς/ διαγωνιστική διαδικασία για την επιλογή των 

εφημερίδων, καθώς η αμοιβή για τις δημοσιεύσεις είναι προκαθορισμένη  

και υπολογίζεται βάσει της ΚΥΑ αριθμ. 2/82452/0020/12 -11-2008 (Β΄2441) 

και δεν υπάρχει ανταγωνισμός, δ) για την διασφάλιση της διαφάνειας και 

της ίσης κατανομής,  η επιλογή των εφημερίδων θα γί νεται κυκλικά μεταξύ 

των καταχωρημένων στο υπ' αριθμ. Ε/897/01 -08-2023 έγγραφο της 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, ε) σε συνέχεια 

της υπ' αριθμ. 89203/19 -09-2022 Απόφασης από την αριθμ. 

825/02.08.2022 Συνεδρίασης της Ε.Ε.,  στις περιπτώσεις που ο διαγωνισμός 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



5 

 

αποβεί άγονος, δηλαδή δεν αναδειχθεί οριστικός ανάδοχος, η 

αποπληρωμή των εξόδων δημοσιότητας να καλύπτεται από τα έργα του 

εκάστοτε Επιστημονικού Υπεύθυνου.  

41.  Επί του αριθμ. 6549/20.01.2025 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Προμηθειών σχετικά  με την ανάκληση αιτημάτων απευθείας ανάθεσης στο 

πλαίσιο του Φ.Κ. 52019, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει  την 

ανάκληση των υπολοίπων των αιτημάτων απευθείας αναθέσεων στο έργο 

με ΦΚ 52019, καθώς δεν προκύπτει ανάγκη, προκειμένου να προχωρ ήσει η 

Υπηρεσία  στην περάτωση του έργο .   

42.  Επί του αριθμ. 6744/20.01.2025  εγγράφου στο πλαίσιο της αριθμ. 

90620/29.11.2024 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 

υλοποίηση της Πράξης με Φ.Κ. 83691, με κωδ. ΟΠΣ 6017361 και με τίτλο 

«Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμ πειρίας, στο Πανεπιστήμιο Πατρών 

για το ακ. έτος 2024 -2025», που συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκούς 

(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο -  Ε.Κ.Τ.) και Εθνικούς Πόρους, της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανθρώπινο 

Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021 -2027», με Επιστημονικά Υπεύθυνο 

τον Καθηγητή κ.  Διον.  Μαντζαβίνo, Αντιπρύτανη Στρατηγικής 

Διεθνοποίησης και Εξωστρέφειας του Παν. Πατρών , η Επιτροπή Ερευνών, 

λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα της διαδικασίας, όπως αυτά 

προέκυψαν από τα Πρακτικά Αξιολόγησης των Γνωστικών Αντικειμένων της 

αντίστοιχης τριμελούς επιτροπής αξιολόγησης και της έγκρισης τους από 

τη Συνέλευση του Τμήματος Φαρμακευτικής,  αποφασίζει :  α.  για τη θέση 1 

που αφορά στο Γνωστικό Αντικείμενο: Μορφολογία Ανθρωπίνου Σώματος,  

λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία του Βιογραφικού Σημειώματος του 

μοναδικού υποψηφίου (αρ. αιτ. 92063),  όπου αναφέρονται περισσότερα 

από 6 εξάμηνα σε παροχή διδακτικού έργου σε Ανώτατο εκπαιδευτικό 

Ίδρυμα, δεν εγκρίνει τα προσωρινά αποτελέσματα, καθώς κρίνει ότι  

προσκρούει στο κριτήριο 6 (αποκλεισμού) της Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος. Ως εκ τούτου απορρίπτει την υποψηφιότητα του 

υποψηφίου και δεν αποδέχεται το Πρακτικό Αξιολόγησης σύμφωνα με το 

Παράρτημα XIV το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος και 

κηρύσσει την ως άνω  θέση άγονη, β.  για τη θέση 2 που αφορά στο 

Γνωστικό Αντικε ίμενο: Φυσικοφαρμακευτική εγκρίνει‐επικυρώνει τα 

αποτελέσματα της διαδικασίας,  όπως αυτά προέκυψαν από το αντίστοιχο 

Πρακτικό Αξιολόγησης, σύμφωνα με το Παράρτημα XI V το οποίο  αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος του παρόντος. Ενστάσεις επί του αποτελέσματος 

μπορούν  να υποβληθούν στη Γραμματεία του Τμήματος Φαρμακευτικής,  

εντός 5 ημερολογιακών ημερών από την επόμενη της ημέρας ανάρτησης 

των αποτελεσμάτων αξιολόγησης, από το οικείο Τμήμα.  Σε περίπτωση που 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



6 

 

δεν υπάρξουν ενστάσεις επί του αποτελέσματος, τα προσωρινά 

αποτελέσματα καθίστανται αυτόματα οριστικά.  

43. Επί του αριθμ. 4699/14.01.2025 αιτήματος της Ομοτ. Καθηγήτριας 

Αγλ. Αθανασιάδου, σχετικά με την κάλυψη κόστους δημοσίευσης στο 

πλαίσιο της Δράσης Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής 

Απήχησης, η Επιτροπή Ερευνών  λαμβάνοντας υπόψη τις Προϋποθέσεις  

Συμμετοχής  της Δράσης  και συγκεκριμένα το σημείο (δ)  «Οι υποψήφιοι 

πρέπει απαραιτήτως να είναι ενεργά μέλη Δ.Ε.Π. & Ε.Δ.Ι.Π. σε ένα από το 

Τμήματα του Πανεπιστημίου Πατρών» ,  ομόφωνα δεν εγκρίνει το ως άνω 

αίτημα .   

44. Επί του αριθμ. 6287/17.01.2025 αιτήματος του κ. Θρ. Πανίδη, η 

Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα αποφασίζει την συζήτηση του ως άνω 

αιτήματος σε επόμενη Συνεδρίαση της , καθώς θα εξεταστεί συγκεντρωτικά 

με άλλα αιτήματα.  

45.  Επί του αριθμ. 4907/15.01.2025 εγγράφου του Τμήματ ος 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών στο πλαίσιο της 

Πρόσκλησης  «Διμερής Επιστημονική και Τεχνολογική Συνεργασία Ελλάδας 

–  Κύπρου»  του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 –  2027 με 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής Πέμπτη 27.02.2025 ,  η Επιτροπή 

Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την υποβολή:  Φείδας Χρήστος (Συντονιστής) σε 

2 προτάσεις  

46.  Επί του αριθμ. 6595/20.01.2025  εγγράφου του Τμήματος 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών στο πλαίσιο της 

Πρόσκλησης  «Διμερής Επιστημονική και Τε χνολογική Συνεργασία Ελλάδας 

–  Κύπρου»  του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 –  2027 με 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής Πέμπτη 27.02.2025, η Επιτροπή 

Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την υποβολή :  Καγκάδης Γεώργιος 

(Συντονιστής) .  

47. Επί του αριθμ, 4791/15.01.2025 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων σχετικά με την τακτοποίηση ανεξόφλητου τιμολογίου 

ΤΠΥ 238Α/08.05.19 " ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧ ΕΙΡΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΠΟΒΑΘΡΟΥ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ" στο έργο με ΦΚ 6005 3, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας 

υπόψη: α. το 104746/2023 (Συν 883(Ο)/2023 ) ,  περί περάτωσης του ΦΚ 

80364 καθώς και β.  το ΤΠΥ 238Α/08.05.19 "ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ Κ ΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΙ 

ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΠΟΒΑΘΡΟΥ ΤΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ" ποσού 100,00 ευρώ  πλέον ΦΠΑ και την 

εξόφληση αυτού στις 16.12.2024 , ομόφωνα εγκρίνει την τακτοποίηση του 

εν λόγω εσόδου στο αντίστοιχο ενεργό έργο με ΦΚ 6005 3 «Δράσεις 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



7 

 

διασύνδεσης Έρευνας -  Καινοτομίας με  την Επιχειρηματικότητα στο 

πλαίσιο της 9ης Patras IQ (εκθέτες και χορηγοί)».  

48. Επί του αριθμ. 4947/15.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου κ. Στ. Κάκκου με Φ.Κ. 82969 και τίτλο: «Σύστημα 

Ankura TM AAA, Cuff και AUI Stent Graft, Κλινική Παρακολούθηση μετά τη 

Διάθεση στην Αγορά: Μια πολυκεντρική,  προοπτική μ ελέτη μονού σκέλους 

και ανοικτής επισήμανσης, μετά τη διάθεση στην αγορά» σχετικά με την 

αλλαγή του φορέα  χρηματοδότησης του έργου, η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει την αλλαγή του φορέα χρηματοδότησης από LIFETECH 

SCIENTIFIC (EUROPE)B.V. σε LIFETECH SCIENTIFIC (SHENZHEN) CO., LTD.  

49. Επί του αριθμ. 6560/20.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου κ. Α. Καζαντζίδη με Φ.Κ. 83339 και τίτλο: «Βελτίωση 

της πρόγνωσης της ηλιακής ακτινοβολίας με τη συμπερίληψη της 

μικροφυσικής και της χημείας των αερ ολύματων: εφαρμογή στην 

Education City, Ντόχα, μια κοινότητα που βασίζεται 100% στην ηλιακή 

ενέργεια _ IMPROVE» σχετικά με την αλλαγή του φορέα χρηματοδότησης 

του έργου, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την αλλαγή του φορέα 

χρηματοδότησης από KHALIFA UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY 

σε Hamad Bin Khalifa University.  

50. Επί του αριθμ. 5099/09.01.2025 αιτήμα τος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας κας. Ελ.  Αλμπάνη, η 

Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη και την εισήγηση του Τμ. 

Λογιστικής & Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, ομόφωνα 

εγκρίνει το σχετικό αίτημα και την επιστροφή το υ ποσού των 200,00 ευρώ 

το οποίο δόθηκε ως εγγύηση για δωμάτιο της φοιτητικής εστίας στον 

φοιτητή ΜΑΝΙΦΑΒΑΣ ΠΕΤΡΟΣ, καθώς παρέδωσε το δωμάτιο, στο πλαίσιο 

του ΦΚ:82754.  

51. Επί του αριθμ. 6749/20 .01.2025 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης Αντιπρύτανη Φοιτητι κής Μέριμνας κας. Ελ.  Αλμπάνη, η 

Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη και την εισήγηση του Τμ. 

Λογιστικής & Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, ομόφωνα 

εγκρίνει το σχετικό αίτημα και την επιστροφή του ποσού των 200,00 ευρώ 

το οποίο δόθηκε ως εγγύηση  για δωμάτιο της φοιτητικής εστίας στον 

φοιτητή ΣΚΟΥΡΤΙ ΑΝΔΡΕΑ, καθώς παρέδωσε το δωμάτιο, στο πλαίσιο του 

ΦΚ:82754.   

52.  Επί του αριθμ. 4648/14.01.2025  (στην ημερήσια διάταξη εκ 
παραδρομής αναγράφεται το αριθ. 4548/2025)  εγγράφου, η Επιτροπή 
διαπιστώνει την εκ παραδρομής καταχώρηση του πρωτοκόλλου στην 
κατηγορία Θέμα 7ο:  Τρέχοντα Θέματα και αποδέχεται την συζήτηση τους 
στην κατηγορία Θέμα 1ο: Έγκριση -  Αποδοχή Ερευνητικών Προγραμμάτων -  
Διάφορες Χρηματοδοτήσεις _Παρατάσεις .  

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



8 

 

53.  Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται ε πί της  αριθμ. 4641/14.01.2025  
οριστικής  έκθεσης επιτόπιας επαλήθευσης (Πράξεις πλην  ΚΕ ) από 
16/12/2024 έως και 20/12/2024 στα έργα με Φ.Κ.  82331, 82332, 82333 και 
με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Σ. Νικολαρόπουλο.  
54.  Η αριθμ. 5517/16.01.2025 1η Τροποποίηση της με Α.Π. 

42600/27.12.2021 Απόφασης Χορήγησης Χρηματοδότησης (ΑΔΑ: 

ΕΦ4Ν46Μ77Γ -Η24),  για το υπ’ αρ. 4603 Έργο στο πλαίσιο της «2ης 

Προκήρυξης ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ 

και Ερευνητών/τριών» (Α.Π.20741/08.01.2020) -  Δικαιούχος/Φορέας 

Υποδοχής: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ -  Επιστημονικά Υπεύθυνος/η: 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΛΙΑΠΗ, ΦΚ:81942, ανακοινώθηκε στην Επιτροπή Ερευνών.  

55. Η αριθμ. 5522/16.01.2025 1 η  Τροποποίηση της με Α.Π. 

44197/13.02.2022 Απόφασης Χορήγησης Χρηματοδότησης (ΑΔΑ: 

685Λ46Μ77Γ -ΣΧΔ), για το υπ’ αρ. 3480 Έργο στο πλαίσιο της «2ης 

Προκήρυξης ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ 

και Ερευνητών/τριών» (Α.Π. 20741/08.01.202 0, Ορθή Επανάληψη) -  

Δικαιούχος/Φορέας Υποδοχής: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ -  Επιστημονικά 

Υπεύθυνος/η: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΧΛΑΣ, Φ.Κ. 82018, ανακοινώθηκε στην 

Επιτροπή Ερευνών.  

56. Η αριθμ. 5530/16.01.2025 3η Τροποποίηση της με Α.Π. 

44365/15.02.2022 Απόφασης Χορήγησης Χρηματοδότησης (ΑΔΑ: 

6Ξ6Ι46Μ77Γ -ΘΒΦ), για το υπ’ αρ. 2692 Έργο στο πλαίσιο της «2ης 

Προκήρυξης ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ 

και Ερευνητών/τριών» (Α.Π. 20741/08.01.2020, Ορθή Επανάληψη) -  

Δικαιούχος/Φορέας Υποδοχής: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩ Ν-  Επιστημονικά 

Υπεύθυνος/η: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΓΚΑΔΗΣ, Φ.Κ. 81999, ανακοινώθηκε στην 

Επιτροπή Ερευνών.  

57.   Επί της  αριθμ. 5566/16.01.2025 ενημέρωσης σχετικά με την 

ακύρωση συμφωνητικού του Τμ. ΤΕΠΕΚΕ για το ακαδημαϊκό έτος 2022 -

2023 στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 82331, η Επιτροπή Ερευνών 

διαπιστώνει πως τα επισυναπτόμενα έγγραφα δεν είναι τα ορθά και 

αποφασίζει την αναβολή του ως άνω αιτήματος.  

58. Επί του αριθμ. 6127/17.01.2025 εισηγητικού εγγράφου σχετικά με τη 

δημιουργία τραπεζικού λογαριασμού για του έργου με τίτλο :  

«Ιατροτεχνολογική συσκευή Promapp», [Πλαίσιο Χρηματοδότησης: Ελλάδα 

2.0_ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘ ΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ID 16289_ΟΠΣ ΤΑ 

5185218_Άξονας 3.2: Ενίσχυση των ψηφιακών δυνατοτήτων της 

εκπαίδευσης και εκσυγχρονισμός της επαγγελματικής εκπαίδευσης και 

κατάρτισης, SUB.1.2_Επισκέπτες Καθηγητές/ Επισκέπτες Ερευνητές ] με Ε.Υ. 

τον καθηγητή κ. Μ. Ξένο, η Επιτ ροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει 

δημιουργία έντοκου τραπεζικού λογαριασμού του έργου στην Τράπεζα 

Πειραιώς.  

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



9 

 

59. Επί του αριθμ. 6656/20.01.2025 εισηγητικού εγ γράφου σχετικά με τη 

δημιουργία τραπεζικού λογαριασμού για του έργου με τίτλο: «Last  

survivors: Fan musse l  population in Amvrakikos Gulf_FANMAP στο πλαίσιο 

της 2ης Προκήρυξης «Δράσεις προστασίας, διατήρησης και ανάδειξης της 

βιοποικιλότητας Μελέτες πεδίου ενδημικών, απειλούμενων και εθνικής 

σημασίας ειδών της Ελλάδας» με τη χρηματοδότηση του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. -

Δικαιούχος ΑΛΕΞΙΟΣ ΡΑΜΦΟΣ -  Αριθμός Αίτησης:  28004», [Πλαίσιο 

Χρηματοδότησης: ΛΟΙΠΑ ΕΘΝΙΚΑ, ΕΛΙΔΕΚ, ΕΛ.Ι.Δ.Ε.Κ._Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.:  

Δράσεις προστασίας, διατήρησης και ανάδειξης της βιοποικιλότητας] με 

Ε.Υ. τον Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Αλ. Ράμφο, η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει δημιουργία έντοκου τραπεζικού λογαριασμού του έργου 

στην Τράπεζα Πειραιώς.  

60.  Επί του αριθμ. 6663/20.01.2025 εισηγητικού εγγράφου σχετικά με 

τη δημιουργία τραπεζικού λογαριασμού για του έργου με τίτλο: «Fil l ing 

the Wallacean Shortfall  for the  Aquatic Quillworts_AQUAQUILL στο πλαίσιο 

της 2ης Προκήρυξης «Δράσεις προστασίας, διατήρησης και ανάδειξης της 

βιοποικιλότητας Μελέτες πεδίου ενδημικών , απειλούμενων και εθνικής 

σημασίας ειδών της Ελλάδας»με τη χρηματοδότηση του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. -  

Δικαιούχος ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ -Αριθμός Αίτησης: 27990», 

[Πλαίσιο Χρηματοδότησης: ΛΟΙΠΑ ΕΘΝΙΚΑ, ΕΛΙΔΕΚ, 

ΕΛ.Ι.Δ.Ε.Κ._Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.:  Δράσεις προστασίας, διατήρησης και ανάδειξης 

της βιοποικιλότητας] με Ε.Υ. τον κ. Κ.  Στεφανίδη, η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει δημιο υργία έντοκου τραπεζικού λογαριασμού του έργου 

στην Τράπεζα Πειραιώς.  

61.  Επί του αριθμ. 6200/17.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ. Ι.  Δρόσου, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη την 

τεκμηρίωση του, ομόφωνα εγκρίνει την μετακίνηση του Επίκουρου  

Καθηγητή κ Ι .  Δρόσου, ως προσκεκλημένου ερευνητή,  για διάστημα άνω 

των 15 ημερών (μεταξύ του διαστήματος από 28.01.2025 έως 18.02.2025, 

ήτοι 22 ημέρες συνολικά) στο Παιδιατρικό Ογκολογικό Νοσοκομείο των 

ΗΠΑ St Jude Children’s Research Hospital,  στο πλαίσ ιο του έργου με Φ.Κ. 

83784 και τίτλο: «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΔΙΚΟΣ» ,  σύμφωνα με τα 

διαλαμβανόμενα στο ως άνω αίτημα.  

62.  Επί του αριθμ. 6222/17.01.2025 αιτήματος τ ου Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82188  σχετικά με την μεταφορά 

κατοχυρωμένων ανθρωποωρών μεταξ ύ WP ’s του ως άνω έργου, η Επιτροπή 

Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει μεταφορά ωρών μεταξύ WP (από WP15 σε 

WP5) για τις συμβάσεις 90945 και 89878 και συγκεκριμένα για τις εντολές 

αμοιβών 42448/2024, 53286/2024, 67926/2024, 75022/2024, 82217/2024, 

91584/2024, 91444/2024, 103659/2024, 114671/2024 . 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



10 

 

63.   Επί του αριθμ. 6513/20.01.2025 εγγράφου του Τμ. 

ΠΑ.Κ.Ε.Κ./Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. , της Διεύθυνσης Γραμματειών Ακαδημαϊκών Δομών,  

της Γενικής Διεύθυνσης Ακαδημαϊκών και Διοικητικών υποθέσεων (αρ. 

πρωτ. εισερχ.  4103/17.01.2025) σχετικά  με την Ένταξη Σεμιναρίων στο 

Φ.Κ. 83782 -  ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ_01_ΚΕΔΙΒΙΜ, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα 

εγκρίνει στο  πλαίσιο  του προγράμματος με τίτλο 

«ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ_01_ΚΕΔΙΒΙΜ», με ΦΚ  83782, του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Πανεπιστημίου 

Πατρών, την ένταξη των Σεμιναρίων με τους παρακάτω 

τίτλους:Δυσλειτουργίες Πυελικού Εδάφους και Φυσικοθεραπευτική,  

Αποκατάσταση (Επίπεδο Ι),  2. Τεχνικές και Μέθοδοι Αθλητικής Περίδεσης,  

3. Τεχνικές Κινητοποίησης Μαλακών Μορίων με Ειδικό Εξοπλισμό -  ERGON 

IASTM TECHNIQUE, 4. Νοσηλευτική Μονάδων Εντατικής Θ εραπείας, 5.  

Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας σε Ευπαθείς Κοινωνικές Ομάδες, 6. 

Ναυτιλιακά, 7. Εκπαίδευση Φροντιστών Χρόνιων Πασχόντων στην 

Κοινότητα, 8. Ανάλυση Επικινδυνότητας Νερών και Τροφίμων, 9.  

Κατάρτιση σε Κρίσιμους Τομείς της Δημόσιας Υγείας, 10. Βασικέ ς Αρχές 

στη Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, 11. Ηγεσία και Λήψη Αποφάσεων, 

12. Επιχειρηματική και Συναισθηματική Νοημοσύνη, 13. Διαδραστική 

Μυθοπλασία ( Interactive Fiction), 14. Πρώτες Βοήθειες στην Κοινότητα, 

15. Αναισθησιολογική Νοσηλευτική,  16. Κατάρτιση  -  Πιστοποίηση 

Προσώπων στις Δεξιότητες Συλλέκτη Αυτοφυών, Μανιταριών Επίπεδο Α',  

17. Αξιολόγηση και Παρέμβαση σε Πρόωρα Μωρά και Μικρά Παιδιά, 18.  

Κατάρτιση-  Πιστοποίηση Προσώπων στις Δεξιότητες Συλλέκτη Αυτοφυών, 

Υπόγειων Μανιταριών (Τρούφες), 19. Δυσλει τουργίες Πυελικού Εδάφους 

και Φυσικοθεραπευτική, Αποκατάσταση (Επίπεδο Ι Ι) ,  20. Λειτουργία,  

Διαχείριση και Αρχιτεκτονική Ενυδρείων, 21. Οστεοπόρωση -  Σαρκοπενία:  

Φυσικοθεραπευτική Αξιολόγηση, Πρόληψη, και Θεραπευτική 

Αποκατάσταση, 22. Φυσικοθεραπεία στις Κ ινητικές Δυσλειτουργίες 

Νευρολογικού Ασθενή, 23. Προηγμένη Φυσικοθεραπευτική Εκπαίδευση 

στη Διαχείριση Νευρομυϊκών, Διαταραχών για Παιδιά και Ενήλικες, 24.  

Πρόληψη Παιδικής Παχυσαρκίας -Εφαρμογή Βέλτιστων Πρακτικών, 25.  

Προαγωγή Υγείας και Εκπαίδευσης μέσω Ψηφιακής Μάθησης .   

64. Επί της  αριθμ. 6400/18.01.2025 Εξουσιοδότησης και σύμφωνα με το 

Πρακτικό Συνεδρίασης Συντονιστικής Επιτροπής ΠΜΣ «Διοίκηση 

Τουριστικών Προορισμών και Επιχειρήσεων» του Τμήματος Διοίκησης 

Τουρισμού  (Αρ. Συνεδρίασης: 10η/17 -01-2025), η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει την εξουσιοδότηση  του Διευθυντή κ.  Ι .  Νίκα  να 

διαχειρίζεται τα οικονομικά θέματα του ΠΜΣ συγκεκριμένα την 

τροποποίηση του προϋπολογισμού, όταν απαιτείται, την κατάρτιση του 

αρχικού ετήσιου προϋπολογισμού, την τροποποίηση του  ετήσιου 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



11 

 

προϋπολογισμού, όταν απαιτείται, και την έγκριση των δαπανών του 

έργου.  

65. Επί του αριθμ.  6594/20.01.2025 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, σχετικά με τις διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του έργου με Φ.Κ. 80975 και με Επιστημονικά  Υπεύθυνη το 

μέλος ΕΔΙΠ κα  Βασιλική Κορμπάκη, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας 

υπόψη ότι:  α. το έργο με  ΦΚ 80975 με τίτλο: «Εφαρμογές Γενετικής στη 

Γεωπονία» και Επιστημονικά Υπεύθυν η το μέλος ΕΔΙΠ κα  Βασιλική 

Κορμπάκη, ολοκληρώθηκε επιτυχώς και καταβλήθηκε  η τελική 

αποπληρωμή και β. δεν υπάρχουν  ταμειακές /  δανειακές εκκρεμότητες στο 

έργο, ομόφωνα εγκρίνει την περάτωσή του αφού ολοκληρωθούν οι 

παρακάτω διοικητικές ενέργειες: Ι .  μεταφορά του αδιάθετου υπολοίπου 

ποσού 1.408,63 € στο έργο διάθεσης ταμειακών υπ ολοίπων ΦΚ 60051 

«Ταμειακά αδιάθετα έργων ΕΣΠΑ 2014 -2020» και Ι Ι .  ενημέρωση της 

Επιστημονικά Υπεύθυνης για άνοιγμα νέου έργου.  

66 .    Επί της αριθμ. 5226/16.01.2025 Ενδιάμεσης έκθεσης και της 

αξιολόγησης αυτής με Επιστημονικά Υπεύθυνη την κα Ι .  Ντάικου, Επι κ. 

Καθηγήτρια Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, στο πλαίσιο του 

προγράμματος «ΜΕΔΙΚΟΣ», η Επιτροπή Ερευνών, εγκρίνει ομόφωνα το 

περιεχόμενο της εν λόγω Έκθεσης καθώς επίσης και την εκταμίευση της β’  

δόσης ήτοι 2.500€, σύμφωνα με την πρόσκληση του προγράμματος με ΦΚ: 

82839 και με την επισήμανση να γίνεται αναφορά στην οικονομική στήριξη 

της Επιτροπής Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης,  σύμφωνα με 

το πρότυπο ευχαριστιών όπως αναφέρεται στη σελίδα της Δράσης 

3.19:Ενίσχυση Νεοδιοριζόμενων Μελών ΔΕΠ.   

67. Επί του αριθμ. 5203/16.01.2025 αιτήματος έκδοσης Χ.Ε.Π 

(μετακίνηση) ποσού 5.650,00 ευρώ η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται και 

εγκρίνει ομόφωνα το σχετικό αίτημ α στο πλαίσιο του έργου «82540: 

01C0283_Αντιμετωπίζοντας τις προκλήσεις μείωσης του πληθυσμού για τη 

βελτίωση της περιβαλλοντικής ανθεκτικότητας στις αγροτικές περιοχές» με 

Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Ευαγ. Παπαδάκη . Για την εκταμίευση του 

ποσού  θα γίνει χρήση του υπ. αριθμ. GR************************ 

τραπεζικού λογαριασμού Υπόλογου.  

68.  Επί του αριθμ. 6230/17.01.2025 αιτήματος έκδοσης Χ.Ε.Π 

(μετακίνηση) ποσού 7.107,30  ευρώ η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται και 

εγκρίνει ομόφωνα το σχετικό αίτ ημα στο πλαίσιο του έργου «82690 :  

Επιγενετική και πρωτεομική μελέτη σε δείγματα ασθενών με καρκίνο 

προστάτη για την εύρεση πιθανής υπογραφής πλαστικότητας » με 

Επιστημονικά Υπεύθυνη την κα Β. Τζελέπη . Για την εκταμίευση του ποσού 

θα γίνει χρήση του υπ. αριθμ. GR************************** 

τραπεζικού λογαριασμού Υπόλογου.  

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



12 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Παράρτημα Ι  
 

 

Μονάδα Οικονομικής & 
Διοικητικής Υποστήριξης 
Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας  
https://research.upatras.gr 
 

 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

για την ανάθεση υπηρεσιών ορκωτού λογιστή για τον έλεγχο των χρήσεων του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών για τα έτη 2024, 2025 & 
2026 στο πλαίσιο του έργου «Δαπάνες Λειτουργίας Ε.Ε. 2025» ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ Φ.Κ. 
60056 
 

Αναθέτουσα Αρχή Πανεπιστήμιο Πατρών / Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας 

Προυπολογισμός 21.000 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% 
(προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: 16.935,48 € ΦΠΑ: 4.064,52 
€) 

Κωδικός έργου – ΦΚ 60056 

Διαδικασία Ανάθεσης Απευθείας ανάθεση κατόπιν πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών 

Κριτήριο Ανάθεσης Πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
(βάσει τιμής) 

Αρμόδιος για πληροφορίες Καρολίδης Γεώργιος, τηλ: 2610‐997855,                                   
email: karolidis@upatras.gr 

Καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών 

Ημέρα …………….. ../../2025 και ώρα 14.00  μ.μ. 

Πρωτόκολλο πρόσκλησης ……../2025 

 
Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών λαμβάνοντας 
υπόψιν το άρθρο 118 του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
 

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 
 
να υποβάλλει την προσφορά του για την παροχή των κάτωθι υπηρεσιών: 
 

Α/Α 
Τμήματο
ς 

Περιγραφή 
CPV 

ΦΠΑ 
(%) 

Προϋπολογισμός 
(χωρίς ΦΠΑ) 

Προϋπολογισμός 
(με ΦΠΑ) 

1 

Υπηρεσίες 
ορκωτού 
λογιστή για τον 
έλεγχο των 

[79212100-4: 
Υπηρεσίες 
οικονομικού 
διαχειριστικού 

24 16.935,48 € 21.000,00 € 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



13 

 

χρήσεων του 
Ειδικού 
Λογαριασμού 
Κονδυλίων 
Έρευνας του 
Πανεπιστημίου 
Πατρών για τα 
έτη 2024, 2025 
& 2026 

ελέγχου] 

ΣΥΝΟΛΟ 16.935,48 € 21.000,00 € 

 
Τόπος παράδοσης παρεχόμενων υπηρεσιών: ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Πατρών  

Η παράδοση των υπηρεσιών μπορεί να είναι: Τμηματική ή Συνολική. 

Καταληκτική Ημερομηνία & Ώρα Υποβολής Προσφορών: ../../2025 και ώρα 14.00 μ.μ. 

 
Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης δίδεται 

στο Παράρτημα Ι και στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας πρόσκλησης. 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την καταχώριση αυτής  στο ΚΗΜΔΗΣ και έως 

………….(…..) μήνες.    

Προσφορές μπορούν να κατατεθούν για το σύνολο των απαιτήσεων και των 

ποσοτήτων του τμήματος, όπως αυτά περιγράφονται αναλυτικά στο Παράρτημα Ι της 

πρόσκλησης. 

Η σύμβαση θα ανατεθεί με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά, βάσει τιμής. 

 

Για τον έλεγχο της κάθε χρήσης θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί το εκάστοτε οικονομικό 

έτος. 

 
Χρηματοδότηση της σύμβασης 
Η παρούσα σύμβαση πραγματοποιείται στο πλαίσιο του έργου «Δαπάνες Λειτουργίας 
Ε.Ε. 2025», ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ Φ.Κ. 60056, που χρηματοδοτείται από ιδίους πόρους. 
 
Δικαίωμα συμμετοχής 
1. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη 
αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: 
α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 

δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές 

σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς 

και  

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



14 

 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 

έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

 

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 

οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 

απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η 

αναθέτουσα αρχή  μπορεί να απαιτήσει από τις ενώσεις οικονομικών φορέων να 

περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή, εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση. 

Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη 

της ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.   

 

Η κατάθεση των προσφορών γίνεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στη διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: elketender@upatras.gr με θέμα: 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ για την Παροχή υπηρεσιών ορκωτού λογιστή για τον έλεγχο των χρήσεων του 

Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών για τα έτη 2024, 

2025 & 2026 στο πλαίσιο του έργου «Δαπάνες Λειτουργίας Ε.Ε. 2025» ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 

Φ.Κ. 60056. 

 

Οι εκπρόθεσμα υποβαλλόμενες προσφορές δε θα ληφθούν υπόψη. 

 

Στην προσφορά που θα καταθέσουν οι ενδιαφερόμενοι, η οποία τους δεσμεύει για 

διάστημα  ενενήντα (90) ημερών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής προσφορών, ήτοι έως ../../2025, υποχρεούνται να συμπεριλάβουν: 

 

Περιεχόμενα Φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» 

Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για την συμμετοχή των προσφερόντων στη διαγωνιστική 

διαδικασία περιλαμβάνουν με ποινή αποκλεισμού  τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

α) για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και εκπροσώπησης, στις περιπτώσεις που ο 

οικονομικός φορέας είναι νομικό πρόσωπο, τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά 

έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά 

μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κλπ., ανάλογα 

με τη νομική μορφή του διαγωνιζομένου). Από τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να 

προκύπτουν η νόμιμη σύστασή του, όλες οι σχετικές τροποποιήσεις των καταστατικών, 

το/τα πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία 

διενέργειας του διαγωνισμού (νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.), τυχόν 

τρίτοι, στους οποίους έχει χορηγηθεί εξουσία εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία 

του/των ή/και των μελών του οργάνου διοίκησης/ νόμιμου εκπροσώπου. 

 
β) υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνουν ότι:  

mailto:elketender@upatras.gr
ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



15 

 

 αποδέχονται πλήρως τους όρους της παρούσης πρόσκλησης (αναφέρονται ο 

αριθμός της πρόσκλησης, η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών & ο 

τίτλος της σύμβασης)  

 η προσφορά τους ισχύει για ενενήντα (90) ημέρες από την επόμενη της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών.  

 παραιτείται από κάθε δικαίωμα αποζημίωσης  σε περίπτωση αναβολής ή 

ακύρωσης του διαγωνισμού, για λόγους δημοσίου συμφέροντος. 

 

γ) Βεβαίωση εγγραφής στο Ειδικό Μητρώο Ορκωτών Ελεγκτών 

 

δ) Βεβαίωση του ΣΟΕΛ, η οποία να πιστοποιεί ότι δεν έχουν υποπέσει σε παράπτωμα 

κατά την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας και δεν έχει εκδοθεί εις 

βάρος τους απόφαση για σοβαρό αδίκημα από το Εποπτικό Συμβούλιο 

 

2) Περιεχόμενα Φακέλου «Τεχνική Προσφορά» 

Όπως ορίζεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας πρόσκλησης. 

3) Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά»  

Όπως ορίζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας πρόσκλησης. 

4) Περιεχόμενα Φακέλου «Δικαιολογητικών Κατακύρωσης» 

Οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν: 

 Απόσπασμα ποινικού μητρώου [εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από 

την υποβολή του].  

Η υποχρέωση προσκόμισης ποινικού μητρώου α) στις περιπτώσεις Εταιρειών 

Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ), Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών (ΙΚΕ) και 

Προσωπικών εταιρειών (ΟΕ και ΕΕ) αφορά τους διαχειριστές, β) στις περιπτώσεις 

Ανώνυμων Εταιρειών (ΑΕ) αφορά τον διευθύνοντα σύμβουλο και όλα τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου, γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών αφορά τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου ή υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 Ν. 1599/1986, εκ μέρους του 

οικονομικού φορέα, σε περίπτωση φυσικού προσώπου ή σε περίπτωση νομικού 

προσώπου από το νόμιμο εκπρόσωπο αυτού, στην οποία θα αναγράφεται ότι: «Δεν 

συντρέχει λόγος αποκλεισμού του οικονομικού φορέα σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/16, όπως ισχύει». Στην περίπτωση νομικού 

προσώπου, η δήλωση αυτή αφορά το σύνολο των φυσικών προσώπων που είναι μέλη 

του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του ή έχουν εξουσία 

εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου του οικονομικού φορέα. 

 

 Πιστοποιητικό Ισχύουσας Εκπροσώπησης από το ΓΕΜΗ, απ' όπου θα προκύπτει ο 

νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας [εφόσον έχει εκδοθεί έως 30 εργάσιμες 

ημέρες πριν από την υποβολή του, ή εάν στις ειδικές διατάξεις αυτού 

προβλέπεται συγκεκριμένος χρόνος ισχύος και είναι σε ισχύ κατά την υποβολή 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



16 

 

τους]. Σε περίπτωση ατομικής επιχείρησης κατατίθεται η βεβαίωση έναρξης ή 

μεταβολής εργασιών από την αρμόδια ΔΟΥ. 

 

 Πιστοποιητικό Επιμελητηρίου για την εγγραφή και την επιχειρηματική 

δραστηριότητα της αναδόχου εταιρείας [εφόσον έχει εκδοθεί έως 30 εργάσιμες 

ημέρες πριν από την υποβολή του, ή εάν στις ειδικές διατάξεις αυτού 

προβλέπεται συγκεκριμένος χρόνος ισχύος και είναι σε ισχύ κατά την υποβολή 

του] ή Πιστοποιητικό από το taxisnet όπου θα αναγράφεται η εμπορική 

δραστηριότητα της εταιρείας ώστε να προκύπτει η συνάφεια με την προς 

ανάθεση προμήθεια/υπηρεσία 

 

 Συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο σχετική 

υπεύθυνη δήλωση περί μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού όπως 

προβλέπεται στα άρθρα 73 & 74 του Ν. 4412/2016, σύμφωνα με πρότυπο της 

ΜΟΔΥ (Τμήμα Προμηθειών). 

 

 Υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο σχετική Δήλωση Συμμόρφωσης με 

τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137), σύμφωνα με πρότυπο 

της ΜΟΔΥ (Τμήμα Προμηθειών). 

 

 Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ για συμμετοχή σε διαγωνισμό 

 

 Ασφαλιστική ενημερότητα σε ισχύ για συμμετοχή σε διαγωνισμό 

 

Σημείωση:  

Σε περίπτωση που δεν έχετε κάνει δήλωση αποδοχής πολιτικής καταπολέμησης της 

δωροδοκίας, παρακαλούμε να μπείτε στον παρακάτω σύνδεσμο: 

https://research.upatras.gr/37001-iso/  και να υποβάλετε άπαξ την αποδοχή σας. Η 

δήλωση αυτή είναι υποχρεωτική.  

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (Ν. 4601/19, εγκύκλιοι 52445/23 και 78366/23), 

από 01/06/2024 όλα τα παραστατικά πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών με 

καθαρή αξία άνω των 2.500,00 € πλέον Φ.Π.Α., που θα εκδίδονται προς τον Ειδικό 

Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών, θα πρέπει να εκδίδονται 

από τους προμηθευτές υποχρεωτικά ηλεκτρονικά μέσω ειδικής εφαρμογής του 

Υπουργείου Οικονομικών (εθνικό μορφότυπο τιμολογίων B2G) 

 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ 

ΈΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ 

 
 

ΚΑΘ. ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΜΠΟΥΡΑΣ 

https://research.upatras.gr/37001-iso/
ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



17 

 

ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
 
Απαιτήσεις και Τεχνικές Προδιαγραφές αντικειμένου σύμβασης 
 
Α. Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης αποτελεί η παροχή υπηρεσιών ορκωτών 
ελεγκτών για τη 
διενέργεια του τακτικού ελέγχου των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, 
σύμφωνα με τα 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛΠ), καθώς και του ελέγχου νομιμότητας των εσόδων και 
των δαπανών για τις διαχειριστικές χρήσεις 2024, 2025 & 2026 του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 258 «Τακτικός, 
έκτακτος και κατασταλτικός οικονομικός έλεγχος ‐ Εσωτερικός έλεγχος» του νόμου 
4957/2022. 
Οι εργασίες που ανατίθενται στον Ανάδοχο θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με τις 
ελεγκτικές διαδικασίες που ο Ανάδοχος θα κρίνει κατάλληλες με βάση τους κανόνες των 
Διεθνών Προτύπων Ελέγχου και τις αρχές και τους κανόνες ελεγκτικής, που ακολουθεί το 
Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών (Σ.Ο.Ε.Λ.), όπως αυτές ισχύουν, με τελικό σκοπό την 
παράδοση στον ΕΛΚΕ του σχετικού προβλεπόμενου πιστοποιητικού ελέγχου (έκθεση 
ελέγχου σύμφωνα με τα παραπάνω πρότυπα) επί των οικονομικών καταστάσεων που θα 
συντάξει ο ΕΛΚΕ. 
Ο έλεγχος θα διενεργηθεί σύμφωνα με τους κανόνες των Διεθνών Προτύπων Ελέγχου, 
καθώς και τις ελεγκτικές διαδικασίες, τις αρχές και τους κανόνες ελεγκτικής που 
ακολουθεί το Σώμα Ορκωτών 
Ελεγκτών Λογιστών. Αυτές οι διαδικασίες και τα πρότυπα προβλέπουν τον 
προγραμματισμό και τη 
διενέργεια του ελέγχου, με σκοπό την σχετική εξασφάλιση του Αναδόχου ότι οι 
οικονομικές καταστάσεις του ΕΛΚΕ δεν περιλαμβάνουν σημαντικά λάθη. 
Ο Ανάδοχος θα εξετάσει σε δειγματοληπτική βάση τα βιβλία και τα στοιχεία εκείνα που 
τεκμηριώνουν τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές 
καταστάσεις. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης αφενός μεν την εκτίμηση των λογιστικών 
μεθόδων που εφαρμόσθηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη 
Διοίκηση του ΕΛΚΕ και αφετέρου την αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των 
οικονομικών καταστάσεων. 
Ο Ανάδοχος κατά τη διάρκεια του ελέγχου είναι πιθανό να λάβει προφορικές 
διαβεβαιώσεις από 
αποφάσεις των οργάνων της Διοίκησης του ΕΛΚΕ. Όταν αυτός το κρίνει απαραίτητο για 
τους σκοπούς του ελέγχου, οι διαβεβαιώσεις αυτές του χορηγούνται γραπτώς μαζί με τις 
έγγραφες διαβεβαιώσεις που προβλέπονται από τα ελεγκτικά πρότυπα. 
Απαιτείται αναλυτικός κατάλογος, στον οποίο θα αναφέρονται οι κυριότερες συμβάσεις 
συναφών 
υπηρεσιών, αντίστοιχες με τις υπό ανάθεση υπηρεσίες στην παρούσα πρόσκληση, ώστε 
να αποδεικνύεται η σχετική εμπειρία. 
 
Ειδικότερα, στους ορκωτούς ελεγκτές που θα διενεργήσουν τον ανωτέρω έλεγχο 
ανατίθενται ιδίως οι κάτωθι εργασίες: 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



18 

 

 
1- Ο έλεγχος της νομιμότητας των εσόδων και των δαπανών του ΕΛΚΕ, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο ΠΔ 43/2013 και την ισχύουσα νομοθεσία. Ο έλεγχος αυτός 
πραγματοποιείται σε δειγματοληπτική βάση για κάθε λογαριασμό και θα επικεντρώνεται 
τουλάχιστον στα παρακάτω: 
 
α) Έσοδα  
Στο σκέλος των εσόδων ελέγχεται τουλάχιστον: 
εάν έχουν όλα τα έσοδα περιληφθεί στη χρήση, 
εάν έχουν περιληφθεί οι επιχορηγήσεις, 
εάν εφαρμόζεται η αρχή της αυτοτέλειας της χρήσης 
για τα λοιπά έσοδα, ελέγχεται η ύπαρξη των σχετικών παραστατικών καθώς και η 
επιβεβαίωση με τις αντίστοιχες συμβάσεις 
εάν έχει τηρηθεί η ορθή λογιστική καταχώρηση ανά λογαριασμό 
 
β) Έξοδα  
Στο σκέλος των εξόδων ελέγχεται τουλάχιστον: 
η τήρηση της αρχής αυτοτέλειας της χρήσης, 
η νομιμότητα της δαπάνης, 
η παρακολούθηση και εκτέλεση, 
η εμπρόθεσμη λογιστικοποίηση, 
η ύπαρξη νόμιμων παραστατικών, 
η συμφωνία βάσει όρων συμβάσεων και συμφωνητικών ή σχετικών αποφάσεων, 
η ορθή λογιστικοποίηση της μισθοδοσίας, 
τα στοιχεία παρουσίας του προσωπικού για την ορθή έκδοση της μισθ/κής κατάστασης. 
οι νόμιμες αποδοχές του προσωπικού βάσει των σχετικών κλιμακίων του μισθολογίου. 
ο υπολογισμός των προβλεπόμενων κρατήσεων 
οι πληρωμές της μισθοδοσίας 
η τήρηση ξεχωριστού φορέα κόστους ανά ερευνητικό έργο 
η απόδοση των φόρων και ασφαλιστικών εισφορών 
η καταγραφή του πάγιου εξοπλισμού 
εάν έχει τηρηθεί η ορθή λογιστική καταχώρηση ανά λογαριασμό 
 
2- Ο τακτικός έλεγχος των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τα Διεθνή 
Πρότυπα Ελέγχου, των διαχειριστικών  χρήσεων 2024, 2025 & 2026. Συγκεκριμένα θα 
ελεγχθούν: 
α) Απολογισμός χρήσεων 2024, 2025 & 2026. 
β) Κατάσταση Ισολογισμού. 
γ) Κατάσταση του Λογαριασμού Αποτελεσμάτων Χρήσης. 
δ) Προσάρτημα του Ισολογισμού και των Αποτελεσμάτων Χρήσης 2024, 2025 & 2026. 
3- Επίσης θα πραγματοποιηθεί: 
α) Ο έλεγχος κατηγοριών λογαριασμών όπως τα πάγια, οι αποσβέσεις, οι προβλέψεις κτλ.  
β) Ο έλεγχος επιβεβαίωσης υπολοίπου καταθέσεων με αντίγραφα λογαριασμών (extrait) 
τραπεζών καθώς και με επιβεβαιωτικές επιστολές για κάθε ελεγχόμενη χρήση. 
γ) Ο έλεγχος λογιστικοποίησης των υποχρεώσεων προς το Δημόσιο, τους ασφαλιστικούς 
φορείς ή τρίτους από φόρους, τέλη, ασφαλιστικές εισφορές κλπ. και ο έλεγχος της 
εμπρόθεσμης αποδόσεως των οφειλών αυτών βάσει παραστατικών 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



19 

 

δ) η καταγραφή των επισφαλειών 
ε) η καταγραφή των εκκρεμών νομικών υποθέσεων 
 
4- Ο Ανάδοχος, για την εκτέλεση των ανωτέρω υπηρεσιών, θα παραδώσει στον ΕΛΚΕ, για 
κάθε ελεγχόμενη διαχειριστική χρήση, τα ακόλουθα παραδοτέα: 
α) Πιστοποιητικό ελέγχου (έκθεση ελέγχου σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα), 
στο οποίο συνοπτικά θα αναφέρονται τα κυριότερα συμπεράσματα του ελέγχου που 
ασκούν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις. 
β) Έκθεση Ελέγχου, προς τα Μέλη του ΕΛΚΕ, η οποία θα αναφέρεται στα συμπεράσματα 
του ελέγχου, όπως προβλέπεται από τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που προδιαγράφονται 
από την νομοθεσία. 
 
Β.  Η Προσφορά του κάθε οικονομικού φορέα θα πρέπει να αναγράφει τις εκτιμώμενες 
ελεγκτικές ώρες για την εκτέλεση του έργου. Το στοιχείο αυτό δεν αποτελεί κριτήριο 
αξιολόγησης της προσφοράς καθώς το κριτήριο ανάθεσης της παρούσας διακήρυξης 
είναι η πλέον συμφέρουσα προσφορά βάσει μόνο τιμής. 
 
Γ.  Μεθοδολογία υλοποίησης 
Ομάδα Έργου/Σχήμα Διοίκησης της Σύμβασης 
Η ομάδα έργου θα αποτελείται τουλάχιστον από τρία (3) άτομα με τον/τους 
υπεύθυνο/ους του έργου, τον/τους αναπληρωτή/ες, η οποία θα εκτελέσει το ελεγκτικό 
έργο. 
Απαιτείται παρουσίαση της μεθόδου υλοποίησης των παρεχόμενων υπηρεσιών, καθώς 
επίσης και σαφές χρονοδιάγραμμα των διαχειριστικών χρήσεων 2024, 2025 & 2026. 
 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ-ΧΡΟΝΟΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 
Η διάρκεια της Σύμβασης αρχίζει από την ανάρτησή της στο ΚΗΜΔΗΣ και λήγει σε ….. 
μήνες. 
 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ 
ΈΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ 
 
 
ΚΑΘ. ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΜΠΟΥΡΑΣ 
ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI – Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς 
Παροχή υπηρεσιών ορκωτού λογιστή για τον έλεγχο των χρήσεων του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών για τα έτη 2024, 2025 & 
2026, στο πλαίσιο του έργου «Δαπάνες Λειτουργίας Ε.Ε. 2025» ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ Φ.Κ. 
60056 
Ο κάτωθι διαγωνιζόμενος: 
[... επωνυμία προσφέρoντος …] 
[διεύθυνση, στοιχεία επικοινωνίας (τηλέφωνο, fax, email)] 
Προσφέρει για την παροχή των υπηρεσιών που περιγράφονται στην Πρόσκληση την τιμή: 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ Φ.Π.Α. ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



20 

 

 
 
- Η συνολική τιμή προσφοράς άνευ ΦΠΑ αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς 
- Η συνολική τιμή προσφοράς με ΦΠΑ αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς 
- Το συνολικό ποσό τμήματος αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς 
- Οι τιμές της προσφοράς είναι δεσμευτικές για τον ανάδοχο και θα παραμείνουν 
σταθερές μέχρι την     
   ολοκλήρωση της προμήθειας και την έκδοση του αντίστοιχου τιμολογίου. 
- Αύξηση τιμής από τυχόν λάθη και παραλείψεις από την πλευρά του αναδόχου δεν 
γίνεται αποδεκτή. 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ – Σχέδιο Σύμβασης 
 

 

Μονάδα Οικονομικής & 
Διοικητικής Υποστήριξης 
Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας  
https://research.upatras.gr 
 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: «Δαπάνες Λειτουργίας Ε.Ε. 2025»  ΦΚ: 60056 
 
Στην Πάτρα συμβάλλονται: 
Α. Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών, Δ/νση 
Πανεπιστημιούπολη Ρίο Πατρών, Τ.Κ. 26502, ΑΦΜ 998219694, Α' ΔΟΥ ΠΑΤΡΩΝ, που 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον Καθ. Χρήστο Ι. Μπούρα,  Πρύτανης του Π.Π. και 
Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών, (η Αναθέτουσα Αρχή) και 
Β. Ο ………….. Δ/νση …………., ………., ………., ΑΦΜ …………, ΔΟΥ ………. (ο Ανάδοχος) 
ΑΡΘΡΟ 1. Αντικείμενο Σύμβασης 
Σύμφωνα με: 
1) την υπ’ αριθμ. ……. Απόφαση Κατακύρωσης (αρ. πρωτ………..) της Επιτροπής Ερευνών 
Πανεπιστημίου Πατρών με ΑΔΑΜ:…………… και ΑΔΑ:…………. 
2) την από …-…-……προσφορά του Β εκ των συμβαλλόμενων ……. και 

ΑΝΕΥ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

Υπηρεσίες ορκωτού λογιστή 
για τον έλεγχο των χρήσεων 
του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Πατρών για 
τα έτη 2024, 2025 & 2026 

24%   

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ (Αριθμητικώς) 

   

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ (Ολογραφώς) 

   

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



21 

 

3) την υπ. αριθμ. ……../…….-2025 πρόσκληση υποβολής προσφορών με ΑΔΑΜ:…..  του 
ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Πατρών 
ο Α εκ των συμβαλλόμενων ο οποίος στο εξής θα καλείται Αναθέτουσα Αρχή, αναθέτει 
στο Β εκ των συμβαλλόμενων ο οποίος στο εξής θα καλείται Ανάδοχος, την παροχή των 
κάτωθι υπηρεσιών:…………….. 
 
στο πλαίσιο του Έργου: «Δαπάνες Λειτουργίας Ε.Ε. 2025» με ΦΚ: 60056 που 
χρηματοδοτείται από Ιδίους πόρους. 
ΑΡΘΡΟ 2: Έναρξη – Λήξη Σύμβασης 
Η παρούσα σύμβαση έχει ημερομηνία έναρξης την ημερομηνία ανάρτησης αυτής στο 
ΚΗΜΔΗΣ και ισχύει έως ……… (…) μήνες. 
Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από αιτιολογημένη 
απόφαση της  αναθέτουσας αρχής μέχρι το 50% της διάρκειας αυτής και ύστερα από 
σχετικό αίτημα του αναδόχου που 
υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, λόγω αντικειμενικά δικαιολογημένων 
περιπτώσεων που 
δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 
ΑΡΘΡΟ 3. Συμβατικό Τίμημα 
Το Συμβατικό Τίμημα του Έργου ανέρχεται μέχρι του ποσού  ……………(ολογράφως)………… 
ΕΥΡΩ (€ ……….) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και μέχρι του ποσού 
………(ολογράφως)…….ΕΥΡΩ (€ …….) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  
ΑΡΘΡΟ 4. Τρόπος και Χρόνος Πληρωμής-Κρατήσεις 
α) Το συμβατικό τίμημα δύναται να καταβάλλεται τμηματικά μετά την οριστική ποιοτική 
και ποσοτική παραλαβή κάθε παραδοτέου/υπηρεσίας που παραδίδονται στο πλαίσιο του 
Έργου. 
ή 
β) Με τη χορήγηση έντοκης προκαταβολής μέχρι ποσοστού 50% της συμβατικής αξίας 
χωρίς Φ.Π.Α., με την κατάθεση  ισόποσης εγγύησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 72§7 του ν. 4412/2016 και την καταβολή του υπολοίπου είτε μετά την οριστική 
παραλαβή των υλικών, είτε με πληρωμή ποσοστού 20% της συμβατικής αξίας χωρίς ΦΠΑ 
με το πρωτόκολλο παραλαβής κατόπιν του μακροσκοπικού ελέγχου και την εξόφληση της 
υπόλοιπης συμβατικής αξίας με τον συνολικό ΦΠΑ μετά την οριστική παραλαβή των 
υλικών. 
Η παραπάνω προκαταβολή θα είναι έντοκη. Κατά την εξόφληση θα παρακρατείται τόκος 
επί της εισπραχθείσας προκαταβολής και για το χρονικό διάστημα υπολογιζόμενου από 
την ημερομηνία καταβολής της στον ανάδοχο μέχρι την ημερομηνία οριστικής και 
ποιοτικής παραλαβής. Για τον υπολογισμό του τόκου θα λαμβάνεται υπόψη το ύψος του 
επιτοκίου των εντόκων γραμματίων του Δημοσίου 12μηνης διάρκειας που θα ισχύει κατά 
την ημερομηνία λήψης της προκαταβολής προσαυξημένο κατά 0,25 ποσοστιαίες μονάδες 
το οποίο  θα παραμένει σταθερό μέχρι την εξάντληση του ποσού της χορηγηθείσας 
προκαταβολής. 
Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα πραγματοποιείται εντός τριάντα (30) ημέρων 
από την προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται 
από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016, καθώς και κάθε άλλου 
δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν 
τον έλεγχο και την πληρωμή.  
Τα αναγκαία δικαιολογητικά πληρωμής είναι: 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



22 

 

1. Πρωτόκολλο Ποσοτικής και Ποιοτικής Παραλαβής το οποίο συντάσσεται από τον 
Επιστημονικά Υπεύθυνο του Έργου. 
2. Ηλεκτρονικό Τιμολόγιο του προμηθευτή που είναι σύμφωνα με το ευρωπαϊκό πρότυπο 
έκδοσης ηλεκτρονικών τιμολογίων, δηλαδή με τον εθνικό μορφότυπο τιμολογίων Β2G,  
στο οποίο θα αναγράφεται ο αριθμός Πρόσκλησης (…../2025), οι προς προμήθεια 
υπηρεσίες όπως αναγράφονται στην Πρόσκληση και στο πεδίο  ΒΤ-12 Στοιχείο αναφοράς 
σύμβασης → θα αναγράφεται ο Α.Δ.Α.Μ. της σύμβασης 
3. Πιστοποιητικό Φορολογικής Ενημερότητας 
4. Πιστοποιητικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας 
Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την 
παράδοση του υλικού στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της 
σύμβασης. Ιδίως βαρύνεται με τις ακόλουθες κρατήσεις:  
α) Για τις συμβάσεις αξίας άνω των χιλίων (1.000) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
ανεξαρτήτως της πηγής προέλευσης της χρηματοδότησης, κράτηση ύψους 0,1%, η οποία 
υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής, 
καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων. 
β) Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, η οποία 
υπολογίζεται επί της αξίας εκτός ΦΠΑ, της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής 
σύμβασης. Το ποσό αυτό παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την αναθέτουσα αρχή 
στο όνομα και για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
την παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/2016. Μέχρι την έκδοση της κοινής απόφασης της 
παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/2016, η ως άνω κράτηση δεν επιβάλλεται.  
Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου  
επί της κράτησης  και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ.  
Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση 
φόρου εισοδήματος. 
ΑΡΘΡΟ 5. Τόπος-Τρόπος-Χρόνος Παράδοσης Υπηρεσιών 
Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει τις υπηρεσίες του στο χρονικό διάστημα και με τον 
τρόπο που καθορίζονται στην υποβληθείσα από αυτόν προσφορά.  

Αντικείμενο  Διάρκεια (σε μήνες)  Παραδοτέα  

Έλεγχος Οικονομικών 
Καταστάσεων χρήσης 2024  

……………………….. • Πιστοποιητικό ελέγχου 
χρήσης 2024  
• Έκθεση Ελέγχου χρήσης 
2024  
 

Έλεγχος Οικονομικών 
Καταστάσεων χρήσης 2025 

……………………………. • Πιστοποιητικό ελέγχου 
χρήσης 2025 
• Έκθεση Ελέγχου χρήσης 
2025  
 

Έλεγχος Οικονομικών 
Καταστάσεων χρήσης 2026 

…………………………………… • Πιστοποιητικό ελέγχου 
χρήσης 2026 
• Έκθεση Ελέγχου χρήσης 
2026  
 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



23 

 

 
Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει τις υπηρεσίες του και να υποβάλει τα παραδοτέα 
στην Αναθέτουσα Αρχή, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην προσφορά του. Μη 
εμπρόθεσμη παροχή των υπηρεσιών και υποβολή των παραδοτέων από τον Ανάδοχο 
επάγεται την κήρυξη αυτού ως έκπτωτου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  
H ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών και παραδοτέων θα 
πραγματοποιηθεί από την ορισθείσα αρμόδια τριμελή Επιτροπή Παρακολούθησης και 
Παραλαβής, με την σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου.  
Αν παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής του παραδοτέου από τον οικονομικό φορέα και δεν έχει εκδοθεί πρωτόκολλο 
παραλαβής, ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 219 του ν. 4412/2016.  
Ανεξάρτητα από την αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του Αναδόχου, 
πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από την παρούσα έλεγχοι από επιτροπή που 
συγκροτείται με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής, στην οποία δεν μπορεί να 
συμμετέχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής της παραγράφου που δεν 
πραγματοποίησε την παραλαβή στον προβλεπόμενο από την παρούσα σύμβαση χρόνο. 
Η παραπάνω επιτροπή παραλαβής προβαίνει σε όλες τις διαδικασίες παραλαβής που 
προβλέπονται στο άρθρο 219 του ν. 4412/2016 και συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα. Οι 
εγγυητικές επιστολές προκαταβολής και καλής εκτέλεσης δεν επιστρέφονται πριν την 
ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων από την παρούσα σύμβαση ελέγχων και τη 
σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων. 
ΑΡΘΡΟ 6. Τεχνικές Προδιαγραφές Παρεχόμενων Υπηρεσιών 
Αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας σύμβασης αποτελεί η Τεχνική Προσφορά του 
Αναδόχου, η οποία θα χρησιμοποιηθεί από την αρμόδια επιτροπή στην πιστοποίηση της 
ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής των παρεχόμενων από τον Ανάδοχο Υπηρεσιών.  
Ο έλεγχος θα διενεργηθεί σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛΠ), καθώς και 
του ελέγχου νομιμότητας των εσόδων και των δαπανών για τις διαχειριστικές χρήσεις 
2024, 2025 & 2026 του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 258 «Τακτικός, έκτακτος και κατασταλτικός οικονομικός 
έλεγχος ‐ Εσωτερικός έλεγχος» του νόμου 4957/2022.  
Έλεγχος περιλαμβάνει την εξέταση, σε δειγματοληπτική βάση, αποδεικτικών στοιχείων 
που να στηρίζουν τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις 
χρηματοοικονομικές καταστάσεις.  
Ειδικότερα περιλαμβάνει τα εξής:  
1‐ Ο έλεγχος της νομιμότητας των εσόδων και των δαπανών του ΕΛΚΕ, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο ΠΔ 43/2013 και την ισχύουσα νομοθεσία. Ο έλεγχος αυτός 
πραγματοποιείται σε δειγματοληπτική βάση για κάθε λογαριασμό και θα επικεντρώνεται 
τουλάχιστον στα παρακάτω:  
α) Έσοδα  
Στο σκέλος των εσόδων ελέγχεται τουλάχιστον:  
‐ εάν έχουν όλα τα έσοδα περιληφθεί στη χρήση,  
‐ εάν έχουν περιληφθεί οι επιχορηγήσεις,  
‐ εάν εφαρμόζεται η αρχή της αυτοτέλειας της χρήσης  
‐ για τα λοιπά έσοδα, ελέγχεται η ύπαρξη των σχετικών παραστατικών καθώς και η  
   επιβεβαίωση με τις αντίστοιχες συμβάσεις  
‐ εάν έχει τηρηθεί η ορθή λογιστική καταχώρηση ανά λογαριασμό  
β) Έξοδα  

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



24 

 

Στο σκέλος των εξόδων ελέγχεται τουλάχιστον:  
‐ η τήρηση της αρχής αυτοτέλειας της χρήσης,  
‐ η νομιμότητα της δαπάνης,  
‐ η παρακολούθηση και εκτέλεση,  
‐ η εμπρόθεσμη λογιστικοποίηση,  
‐ η ύπαρξη νόμιμων παραστατικών,  
‐ η συμφωνία βάσει όρων συμβάσεων και συμφωνητικών ή σχετικών αποφάσεων,  
‐ η ορθή λογιστικοποίηση της μισθοδοσίας,  
‐ τα στοιχεία παρουσίας του προσωπικού για την ορθή έκδοση της μισθ/κής κατάστασης.  
‐ οι νόμιμες αποδοχές του προσωπικού βάσει των σχετικών κλιμακίων του μισθολογίου.  
‐ ο υπολογισμός των προβλεπόμενων κρατήσεων  
‐ οι πληρωμές της μισθοδοσίας  
‐ η τήρηση ξεχωριστού φορέα κόστους ανά ερευνητικό έργο  
‐ η απόδοση των φόρων και ασφαλιστικών εισφορών  
‐ η καταγραφή του πάγιου εξοπλισμού  
‐ εάν έχει τηρηθεί η ορθή λογιστική καταχώρηση ανά λογαριασμό 
 
2- Ο τακτικός έλεγχος των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τα Διεθνή 
Πρότυπα Ελέγχου, των διαχειριστικών χρήσεων 2024, 2025 & 2026. 
Συγκεκριμένα θα ελεγχθούν:  
α) Απολογισμός χρήσεων 2024, 2025 & 2026. 
β) Κατάσταση Ισολογισμού.  
γ) Κατάσταση του Λογαριασμού Αποτελεσμάτων Χρήσης.  
δ) Προσάρτημα του Ισολογισμού και των Αποτελεσμάτων Χρήσης 2024, 2025 & 2026. 
3‐ Επίσης θα πραγματοποιηθεί:  
α) Ο έλεγχος κατηγοριών λογαριασμών όπως τα πάγια, οι αποσβέσεις, οι προβλέψεις κτλ.  
β) Ο έλεγχος επιβεβαίωσης υπολοίπου καταθέσεων με αντίγραφα λογαριασμών (extrait) 
τραπεζών καθώς και με επιβεβαιωτικές επιστολές για κάθε ελεγχόμενη χρήση.  
γ) Ο έλεγχος λογιστικοποίησης των υποχρεώσεων προς το Δημόσιο, τους ασφαλιστικούς 
φορείς ή τρίτους από φόρους, τέλη, ασφαλιστικές εισφορές κλπ. και ο έλεγχος της 
εμπρόθεσμης αποδόσεως των οφειλών αυτών βάσει παραστατικών  
δ) η καταγραφή των επισφαλειών  
ε) η καταγραφή των εκκρεμών νομικών υποθέσεων  
4‐ Ο Ανάδοχος, για την εκτέλεση των ανωτέρω υπηρεσιών, θα παραδώσει στον ΕΛΚΕ, για 
κάθε ελεγχόμενη διαχειριστική χρήση, τα ακόλουθα παραδοτέα:  
α) Πιστοποιητικό ελέγχου (έκθεση ελέγχου σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα), 
στο οποίο συνοπτικά θα αναφέρονται τα κυριότερα συμπεράσματα του ελέγχου που 
ασκούν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις.  
β) Έκθεση Ελέγχου, προς τα Μέλη του ΕΛΚΕ, η οποία θα αναφέρεται στα συμπεράσματα 
του ελέγχου, όπως προβλέπεται από τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που προδιαγράφονται 
από την νομοθεσία. 
 
ΑΡΘΡΟ 7. Απόρριψη συμβατικών υλικών - Αντικατάσταση 
1. Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρου ή μέρους των παρεχόμενων υπηρεσιών 
και παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, με απόφαση της αναθέτουσας 
αρχής μπορεί να εγκρίνεται αντικατάσταση των υπηρεσιών και παραδοτέων αυτών με 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



25 

 

άλλα, που να είναι σύμφωνα με τους όρους της παρούσας σύμβασης, μέσα σε τακτή 
προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή . 
2. Αν η αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη της συνολικής διάρκειας της σύμβασης, 
σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν. 4412/2016, λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης. 
3. Αν ο ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τις υπηρεσίες και τα παραδοτέα που 
απορρίφθηκαν μέσα στην προθεσμία που του τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει η συνολική 
διάρκεια, κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις του άρθρου 
10 της παρούσας σύμβασης. 
 
ΑΡΘΡΟ 8. Εκχώρηση της Σύμβασης 
Ο ανάδοχος δεν δικαιούται να εκχωρήσει, χωρίς την έγγραφη άδεια της Αναθέτουσας 
Αρχής, το δικαίωμα είσπραξης της συμβατικής του αμοιβής. 
ΑΡΘΡΟ 9. Τροποποίηση της σύμβασης 
Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου οργάνου. 
ΑΡΘΡΟ 10. Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου – Κυρώσεις 
Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτου από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα 
που απορρέει από αυτήν, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου (Επιτροπή Παρακολούθησης και 
Παραλαβής): 
α) Στην περίπτωση που ο ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει το συμφωνητικό μέσα 
στην προθεσμία που ορίζεται στην πρόσκληση (παρ. 5, άρθρ. 105, ν. 4412/2016), 
β) στην περίπτωση που δεν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τη 
σύμβαση ή/και δεν συμμορφωθεί με τις σχετικές γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που 
είναι σύμφωνες με τη σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις, εντός του συμφωνημένου 
χρόνου εκτέλεσης της σύμβασης, 
γ) εφόσον υπερέβη υπαίτια την συνολική προθεσμία εκτέλεσης της σύμβασης, 
λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων. 
Στην περίπτωση συνδρομής λόγου έκπτωσης του αναδόχου από σύμβαση κατά την ως 
άνω περίπτωση γ, η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον ανάδοχο ειδική όχληση, η οποία 
μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου 203 του ν. 4412/20161 και περιλαμβάνει 
συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί ο ανάδοχος, 
προκειμένου να συμμορφωθεί, μέσα σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από την 
κοινοποίηση της ανωτέρω όχλησης. Αν η προθεσμία που τεθεί με την ειδική όχληση, 
παρέλθει, χωρίς ο ανάδοχος να συμμορφωθεί, κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας συμμόρφωσης, με 
απόφαση της αναθέτουσας αρχής. 
Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος για λόγους που αφορούν σε υπαιτιότητα του 
φορέα εκτέλεσης της σύμβασης ή αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 
Στον οικονομικό φορέα, που κηρύσσεται έκπτωτος από τη σύμβαση, επιβάλλονται, με 
απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου 
οργάνου, το οποίο υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων, 
αθροιστικά οι παρακάτω κυρώσεις: 

                                                 

 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



26 

 

α) Ολική κατάπτωση της εγγύησης συμμετοχής ή καλής εκτέλεσης της σύμβασης κατά 
περίπτωση 
β) είσπραξη εντόκως της προκαταβολής που χορηγήθηκε στον έκπτωτο από τη σύμβαση 
ανάδοχο είτε από ποσόν που δικαιούται να λάβει είτε με κατάθεση του ποσού από τον 
ίδιο είτε με κατάπτωση της εγγύησης προκαταβολής. Ο υπολογισμός των τόκων γίνεται 
από την ημερομηνία λήψης της προκαταβολής από τον ανάδοχο μέχρι την ημερομηνία 
έκδοσης της απόφασης κήρυξής του ως εκπτώτου, με το ισχύον κάθε φορά ανώτατο όριο 
επιτοκίου για τόκο από δικαιοπραξία, από την ημερομηνία δε αυτή και μέχρι της 
επιστροφής της, με το ισχύον κάθε φορά επιτόκιο για τόκο υπερημερίας  
Επιπλέον, μπορεί να επιβληθεί προσωρινός αποκλεισμός του αναδόχου από το σύνολο 
των συμβάσεων προμηθειών ή υπηρεσιών των φορέων που εμπίπτουν στις διατάξεις του 
ν. 4412/2016 κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο άρθρο 74 του ως άνω νόμου, περί 
αποκλεισμού οικονομικού φορέα από δημόσιες συμβάσεις.  
Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της 
διάρκειας της σύμβασης και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, 
επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές ρήτρες, με αιτιολογημένη απόφαση της 
αναθέτουσας αρχής.  
Οι ποινικές ρήτρες υπολογίζονται ως εξής: 
α) για καθυστέρηση που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει το 50% 
της προβλεπόμενης συνολικής διάρκειας της σύμβασης ή σε περίπτωση 
τμηματικών/ενδιαμέσων προθεσμιών της αντίστοιχης προθεσμίας επιβάλλεται ποινική 
ρήτρα 2,5% επί της συμβατικής αξίας χωρίς ΦΠΑ των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν 
εκπρόθεσμα, 
β) για καθυστέρηση που υπερβαίνει το 50% επιβάλλεται ποινική ρήτρα 5% χωρίς ΦΠΑ 
επί της συμβατικής αξίας των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν εκπρόθεσμα, 
γ) οι ποινικές ρήτρες για υπέρβαση των τμηματικών προθεσμιών είναι ανεξάρτητες από 
τις επιβαλλόμενες για υπέρβαση της συνολικής διάρκειας της σύμβασης και δύνανται να 
ανακαλούνται με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, αν οι υπηρεσίες που 
αφορούν στις ως άνω τμηματικές προθεσμίες παρασχεθούν μέσα στη συνολική της 
διάρκεια και τις εγκεκριμένες παρατάσεις αυτής και με την προϋπόθεση ότι το σύνολο 
της σύμβασης έχει εκτελεστεί πλήρως, 
Το ποσό των ποινικών ρητρών αφαιρείται/συμψηφίζεται από/με την αμοιβή του 
αναδόχου.  
 
Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν στερεί από την αναθέτουσα αρχή το δικαίωμα να 
κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο. 
ΑΡΘΡΟ 11. Λόγοι ανωτέρας βίας 
Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των συμβατικών τους 
υποχρεώσεων, στο μέτρο που η αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε περιστατικά 
ανωτέρας βίας.  
Ο Ανάδοχος, επικαλούμενος υπαγωγή της αδυναμίας εκπλήρωσης υποχρεώσεών του σε 
γεγονός που εμπίπτει στην έννοια της ανωτέρας βίας, οφείλει να γνωστοποιήσει και 
επικαλεσθεί προς την Αναθέτουσα Αρχή τους σχετικούς λόγους και περιστατικά εντός 
αποσβεστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από τότε που συνέβησαν, προσκομίζοντας 
τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Η Αναθέτουσα Αρχή αποφασίζει μετά από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου για αυτό οργάνου.  

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



27 

 

Μόνο η έγγραφη αναγνώριση από την Αναθέτουσα Αρχή της ανώτερης βίας που 
επικαλείται ο Ανάδοχος τον απαλλάσσει από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης ή μη 
κατάλληλα εκπλήρωσης της προμήθειας. 
ΑΡΘΡΟ 12.  Ολοκλήρωση συμβατικού αντικειμένου 
Η σύμβαση θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί, όταν παραληφθούν οριστικά, ποσοτικά και 
ποιοτικά τα αγαθά που παραδόθηκαν, όταν αποπληρωθεί το συμβατικό τίμημα και 
εκπληρωθούν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές ή νόμιμες υποχρεώσεις και από τα δύο 
συμβαλλόμενα μέρη και όταν αποδεσμευθούν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα 
προβλεπόμενα στη σύμβαση.  
ΑΡΘΡΟ 13. Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 
Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 133 του ν. 
4412/2016, να καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της. 
ΑΡΘΡΟ 14. Εφαρμοστέο Δίκαιο- Επίλυση Διαφορών 
Επί διαφωνίας, κάθε διαφορά θα λύεται από τα Ελληνικά Δικαστήρια και συγκεκριμένα 
τα Δικαστήρια Πατρών, εφαρμοστέο δε δίκαιο είναι πάντοτε το Ελληνικό και το Κοινοτικό 
δίκαιο. 
Δεν αποκλείεται, για ορισμένες περιπτώσεις εφόσον συμφωνούν και τα δύο μέρη, 
προσφυγή των συμβαλλομένων, αντί των Δικαστηρίων, σε διαιτησία σύμφωνα πάντα με 
την Ελληνική Νομοθεσία και με όσα μεταξύ τους συμφωνήσουν. Αν δεν επέλθει τέτοια 
συμφωνία, η αρμοδιότητα για την επίλυση της διαφοράς ανήκει στα Ελληνικά 
Δικαστήρια. 
Αναπόσπαστα μέρη των όρων της παρούσας σύμβασης αποτελούν: α) η τεχνική και 
οικονομική προσφορά του Αναδόχου και β) οι γενικοί και ειδικοί όροι της υπ’ αριθμ. ... 
Πρόσκλησης Υποβολής Προσφορών 
ΑΡΘΡΟ 15. Συμμόρφωση με τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137)  
Τα αντισυμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν να τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων / General Data Protection Regulation – 
GDPR) και του Ν. 4624/2019. Ειδικότερα: 
 
Α. Ως προς την επεξεργασία από την Αναθέτουσα Αρχή των προσωπικών δεδομένων του 
Αναδόχου συμπεριλαμβανομένων των προστηθέντων/συνεργατών/δανειζόντων 
εμπειρία/υπεργολάβων του, ισχύουν τα παρακάτω: 
Ο Ανάδοχος συναινεί στο πλαίσιο της διαδικασίας εκτέλεσης της παρούσας δημόσιας 
σύμβασης και επιτρέπει στην Αναθέτουσα Αρχή να προβεί σε αναζήτηση-επιβεβαίωση 
όλων των αναγκαίων δικαιολογητικών, καθώς και στην αναγκαία επεξεργασία και 
διατήρηση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και στην ανταλλαγή πληροφοριών με 
άλλες δημόσιες αρχές. 
Η Αναθέτουσα Αρχή αποθηκεύει και επεξεργάζεται τα στοιχεία προσωπικών δεδομένων 
του Αναδόχου που είναι αναγκαία για την εκτέλεση της σύμβασης,  την εκπλήρωση των 
μεταξύ τους συναλλαγών και την εν γένει συμμόρφωσή της με νόμιμη υποχρέωση, σε 
έγχαρτο αρχείο και σε ηλεκτρονική βάση με υψηλά χαρακτηριστικά ασφαλείας με 
πρόσβαση αυστηρώς και μόνο σε εξουσιοδοτημένα πρόσωπα ή παρόχους υπηρεσιών 
στους οποίους αναθέτει την εκτέλεση συγκεκριμένων εργασιών για λογαριασμό της και 
οι οποίοι διενεργούν πράξεις επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων. 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



28 

 

Η Αναθέτουσα Αρχή θα προβεί σε συλλογή και επεξεργασία (π.χ. συλλογή, καταχώριση, 
οργάνωση,  αποθήκευση, μεταβολή, διαγραφή, καταστροφή κ.λπ.), για τους ανωτέρω 
αναφερόμενους σκοπούς, των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα όπως: (α) επίσημων 
στοιχείων ταυτοποίησης, (β) στοιχείων επικοινωνίας, (γ) δεδομένων και πληροφοριών 
κοινωνικοασφαλιστικών και φορολογικών απαιτήσεων, (δ) γενικών πληροφοριών, (ε) 
στοιχείων πληρωμής, χρηματοοικονομικών πληροφοριών και λογαριασμών, (στ) 
δεδομένων ειδικής κατηγορίας, των οποίων η συλλογή και επεξεργασία επιβάλλεται από 
τους όρους εκτέλεσης της σύμβασης, σκοπούς αρχειοθέτησης προς το δημόσιο 
συμφέρον, ή στατιστικούς σκοπούς. 
Τα προσωπικά δεδομένα του Αναδόχου και των συνεργατών του (συμπεριλαμβανομένων 
των δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων) αποθηκεύονται για χρονικό διάστημα ίσο με τη 
διάρκεια της εκτέλεσης της σύμβασης, και μετά τη λήξη αυτής για χρονικό διάστημα 
πέντε ετών για μελλοντικούς φορολογικούς-δημοσιονομικούς  ή ελέγχους χρηματοδοτών 
ή άλλους προβλεπόμενους ελέγχους από την κείμενη νομοθεσία, εκτός εάν η νομοθεσία 
προβλέπει διαφορετική περίοδο διατήρησης. Σε περίπτωση εκκρεμοδικίας αναφορικά με 
δημόσια σύμβαση τα δεδομένα τηρούνται μέχρι το πέρας της εκκρεμοδικίας. 
Καθ’ όλη την διάρκεια που η Αναθέτουσα Αρχή τηρεί και επεξεργάζεται τα προσωπικά 
δεδομένα ο Ανάδοχος έχει δικαίωμα ενημέρωσης, πρόσβασης, φορητότητας, διόρθωσης, 
περιορισμού, διαγραφής ή και εναντίωσης υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις 
προβλεπόμενες από το νομοθετικό πλαίσιο. 
Δεν επιτρέπεται η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για σκοπό 
διαφορετικό από αυτόν για τον οποίο έχουν συλλεχθεί παρά μόνον υπό τους όρους και 
προϋποθέσεις του άρθρου 24 του ν. 4624/2019. 
Η διαβίβαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από την Αναθέτουσα Αρχή σε άλλο 
δημόσιο φορέα επιτρέπεται σύμφωνα με το άρθρο 26 του ως άνω νόμου, εφόσον είναι 
απαραίτητο για την εκτέλεση των καθηκόντων της ή του τρίτου φορέα στον οποίο 
διαβιβάζονται τα δεδομένα και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που επιτρέπουν την 
επεξεργασία σύμφωνα με το άρθρο 24 του ίδιου νόμου. 
Τα στοιχεία επικοινωνίας με τον υπεύθυνο για την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων της Αναθέτουσας Αρχής είναι τα ακόλουθα (email: 
ngeorgiadou@upatras.gr/τηλ: +302610962855). 
 
B. Ως προς την επεξεργασία από τον ανάδοχο προσωπικών δεδομένων στο πλαίσιο 
εκτέλεσης των συμβατικών του υποχρεώσεων ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 28 ΓΚΠΔ. 
Ειδικότερα, ισχύουν τα παρακάτω: 
α) ο ανάδοχος (εκτελών την επεξεργασία) επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα μόνο βάσει καταγεγραμμένων εντολών της αναθέτουσας αρχής (υπεύθυνος 
επεξεργασίας),  
β) διασφαλίζει ότι τα πρόσωπα που είναι εξουσιοδοτημένα να επεξεργάζονται τα 
δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα έχουν αναλάβει δέσμευση τήρησης 
εμπιστευτικότητας ή τελούν υπό τη δέουσα κανονιστική υποχρέωση τήρησης 
εμπιστευτικότητας,  
γ) λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα δυνάμει του άρθρου 32 ΓΚΠΔ,  
δ) τηρεί τους όρους που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 4 για την πρόσληψη 
άλλου εκτελούντος την επεξεργασία,  
ε) λαμβάνει υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και επικουρεί τον υπεύθυνο επεξεργασίας 
με τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, στον βαθμό που αυτό είναι δυνατό, για 

mailto:ngeorgiadou@upatras.gr/τηλ
ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



29 

 

την εκπλήρωση της υποχρέωσης του υπευθύνου επεξεργασίας να απαντά σε αιτήματα 
για άσκηση των προβλεπόμενων στο κεφάλαιο III δικαιωμάτων του υποκειμένου των 
δεδομένων,  
στ) συνδράμει τον υπεύθυνο επεξεργασίας στη διασφάλιση της συμμόρφωσης προς τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τα άρθρα 32 έως 36 ΓΚΠΔ, λαμβάνοντας υπόψη τη 
φύση της επεξεργασίας και τις πληροφορίες που διαθέτει ο εκτελών την επεξεργασία,  
ζ) κατ’ επιλογή του υπευθύνου επεξεργασίας (αναθέτουσα αρχή), διαγράφει ή 
επιστρέφει όλα τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα στον υπεύθυνο επεξεργασίας μετά 
το πέρας της παροχής υπηρεσιών επεξεργασίας και διαγράφει τα υφιστάμενα 
αντίγραφα, εκτός εάν το δίκαιο της Ένωσης ή του κράτους μέλους απαιτεί την 
αποθήκευση των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,  
η) θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς 
απόδειξη της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται στο παρόν άρθρο και 
επιτρέπει και διευκολύνει τους ελέγχους, περιλαμβανομένων των επιθεωρήσεων, που 
διενεργούνται από τον υπεύθυνο επεξεργασίας ή από άλλον ελεγκτή εντεταλμένο από 
τον υπεύθυνο επεξεργασίας.  
ι) Ο εκτελών την επεξεργασία δεν προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία 
χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας 
Άρθρο 16. Δηλώσεις 
Ο Ανάδοχος δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση και αποδέχεται τις πολιτικές της Αναθέτουσας 
Αρχής κατά της Δωροδοκίας και ότι γνωρίζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν εκ του N. 
5026/2023 για υποβολή Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης. 
Αφού συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση σε δύο αντίτυπα, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε 
ως ακολούθως από τα συμβαλλόμενα μέρη. 
 
ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

Για τον ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Πατρών  
(Αναθέτουσα Αρχή) 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών 
 
 
 
 
 
Καθ. Χρήστος Ι. Μπούρας 
Πρύητανης 

Για τον Ανάδοχο Οικονομικό Φορέα 
 
 
 
 
 
 
 
……………………….  
(Ψηφιακή Υπογραφή) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV  – ΥΠΕΥΘΥΝΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



30 

 

 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΑΝΤΙ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ 
 

 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  
(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 
βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

ΠΡΟΣ(1):  

Ο – Η 
Όνομα: 

 
Επώνυμ
ο: 

 

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα:  

 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας: 

 

Ημερομηνία 
γέννησης(2):  

 

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας: 

 Τη
λ: 

 

Τόπος 
Κατοικίας: 

 Οδός:  
Αριθ
: 

 ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax): 

 

Δ/νση 
Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομεί
ου 
(Εmail):  

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986,ατομικώς και ως νόμιμος 
εκπρόσωπος…………………., δηλώνω ότι: 
Μέχρι την ημέρα υποβολής της προσφοράς μας δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού από 
τους αναφερόμενους στο άρθρο 73 παρ. 1  του Ν.4412/2016 και συγκεκριμένα: 
1.  δεν έχουμε καταδικαστεί με αμετάκλητη απόφαση για ένα ή περισσότερα από τα 
ακόλουθα αδικήματα: 
Συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 παρ. 1 της κοινής 
δράσης της 98/773/ΔΕΥ του συμβουλίου (ΕΕ L 351 της 29.01.1998, σελ. 1). 
Δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συμβουλίου της 
26ης Μαΐου 1997 (EE C 195 της 25.06.1997, σελ. 1) και στο άρθρο 3 παρ. 1 της κοινής 
δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου (EE L 358 της 31.12.1998, σελ. 2). 
Απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (EE C 316 της 27.11.1995, σελ. 
48). 
Τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, 
όπως ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



31 

 

του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 
164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης 
εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής, 
Νομιμοποίηση των εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 
της οδηγίας 91/308/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 10ης Ιουνίου 1991, για την πρόληψη 
χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες (EE L 166 της 28.06.1991, σελ. 77 Οδηγίας, η οποία 
τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2001/97/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, ΕΕ L 344 της 28.12.2001, σελ. 76), η οποία ενσωματώθηκε με το ν. 
2331/1995 (Α’ 173) και τροποποιήθηκε με το Ν. 3424/2005 (Α’305). 
παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της 
Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 
Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για 
την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-
πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η οποία 
ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α΄ 215 ). 
 
                                                  Ημερομηνία:                  20 
 
Ο – Η Δηλ. 
 
 
 
(Υπογραφή) 
 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου 
τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά 
με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών 
μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή 
σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται 
με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και 
υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΛΟΓΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ ΑΡΘΡΩΝ 73+74 
 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



32 

 

 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  
(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 
βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

ΠΡΟΣ(1):  

Ο – Η 
Όνομα: 

 
Επώνυμ
ο: 

 

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα:  

 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας: 

 

Ημερομηνία 
γέννησης(2):  

 

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας: 

 Τη
λ: 

 

Τόπος 
Κατοικίας: 

 Οδός:  
Αριθ
: 

 ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax): 

 

Δ/νση 
Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομεί
ου 
(Εmail):  

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986,ατομικώς και ως νόμιμος 
εκπρόσωπος…………………., δηλώνω ότι: 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, ατομικώς και ως νόμιμος 
εκπρόσωπος………………………….. δηλώνω ότι: 
 
Μέχρι την ημέρα υποβολής της προσφοράς μας δε συντρέχει καμία από τις ακόλουθες 
καταστάσεις των άρθρων 73 και 74 του Ν. 4412/2016, για τις οποίες ένας οικονομικός 
φορέας αποκλείεται από τις δημόσιες συμβάσεις και συγκεκριμένα: 
 
(α) εάν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 4412/2016, περί αρχών που εφαρμόζονται στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων, 
 
(β) εάν τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης ή τελεί 
υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχει υπαχθεί σε 
διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές του 
δραστηριότητες ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης και δεν τηρεί τους όρους αυτής 
ή εάν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



33 

 

διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου 
 
(γ) εάν, με την επιφύλαξη της παραγράφου 3β του άρθρου 44 του ν. 3959/2011 περί 
ποινικών κυρώσεων και άλλων διοικητικών συνεπειών, υπάρχουν επαρκώς εύλογες 
ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο οικονομικός φορέας συνήψε συμφωνίες 
με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού, 
 
δ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 
4412/2016 δεν μπορεί να θεραπευθεί αποτελεσματικά με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, 
μέσα, 
 
(ε) εάν μία κατάσταση στρέβλωσης του ανταγωνισμού από την πρότερη συμμετοχή του 
οικονομικού φορέα κατά την προετοιμασία της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 48 του ν. 4412/2016, δεν μπορεί να θεραπευθεί 
με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα, 
 
(στ) εάν έχει επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση 
ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης 
σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως 
αποτέλεσμα την πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή 
άλλες παρόμοιες κυρώσεις, 
 
(ζ) εάν έχει κριθεί ένοχος εκ προθέσεως σοβαρών απατηλών δηλώσεων κατά την παροχή 
των πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων 
αποκλεισμού ή την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες 
αυτές ή δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που δύναται να απαιτηθούν 
 
(η) εάν επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της 
αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του 
αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει με 
απατηλό τρόπο παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς 
τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση, 
 
(θ) εάν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει, με κατάλληλα μέσα ότι έχει διαπράξει 
σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά του, 
 
(ι) εάν έχει επιβληθεί εις βάρος του η ποινή του αποκλεισμού από διαγωνισμούς 
δημοσίων συμβάσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 74 του Ν. 4412/2016. 
 
Τα στοιχεία που έχω αναφέρει ανωτέρω είναι ακριβή και ορθά και ότι έχω πλήρη 
επίγνωση των συνεπειών σε περίπτωση σοβαρών ψευδών δηλώσεων. 
 

 
Ημερομηνία:                  20 
 
Ο – Η Δηλ. 
 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



34 

 

 
 
(Υπογραφή) 
 
 
 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου 
τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά 
με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών 
μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή 
σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται 
με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και 
υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V  – ΔΗΛΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
ΔΗΛΩΣΗ 
Συμμόρφωσης με τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137) 
Τα αντισυμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν να τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων / General Data Protection Regulation – 
GDPR) και του Ν. 4624/2019. Ειδικότερα: 
 
Α. Ως προς την επεξεργασία από την Αναθέτουσα Αρχή των προσωπικών δεδομένων του 
Αναδόχου συμπεριλαμβανομένων των προστηθέντων/συνεργατών/δανειζόντων 
εμπειρία/υπεργολάβων του, ισχύουν τα παρακάτω: 
Ο Ανάδοχος συναινεί στο πλαίσιο της διαδικασίας εκτέλεσης της παρούσας δημόσιας 
σύμβασης και επιτρέπει στην Αναθέτουσα Αρχή να προβεί σε αναζήτηση-επιβεβαίωση 
όλων των αναγκαίων δικαιολογητικών, καθώς και στην αναγκαία επεξεργασία και 
διατήρηση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και στην ανταλλαγή πληροφοριών με 
άλλες δημόσιες αρχές. 
Η Αναθέτουσα Αρχή αποθηκεύει και επεξεργάζεται τα στοιχεία προσωπικών δεδομένων 
του Αναδόχου που είναι αναγκαία για την εκτέλεση της σύμβασης,  την εκπλήρωση των 
μεταξύ τους συναλλαγών και την εν γένει συμμόρφωσή της με νόμιμη υποχρέωση, σε 
έγχαρτο αρχείο και σε ηλεκτρονική βάση με υψηλά χαρακτηριστικά ασφαλείας με 
πρόσβαση αυστηρώς και μόνο σε εξουσιοδοτημένα πρόσωπα ή παρόχους υπηρεσιών 
στους οποίους αναθέτει την εκτέλεση συγκεκριμένων εργασιών για λογαριασμό της και 
οι οποίοι διενεργούν πράξεις επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων. 
Η Αναθέτουσα Αρχή θα προβεί σε συλλογή και επεξεργασία (π.χ. συλλογή, καταχώριση, 
οργάνωση,  αποθήκευση, μεταβολή, διαγραφή, καταστροφή κ.λπ.), για τους ανωτέρω 
αναφερόμενους σκοπούς, των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα όπως: (α) επίσημων 
στοιχείων ταυτοποίησης, (β) στοιχείων επικοινωνίας, (γ) δεδομένων και πληροφοριών 
κοινωνικοασφαλιστικών και φορολογικών απαιτήσεων, (δ) γενικών πληροφοριών, (ε) 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



35 

 

στοιχείων πληρωμής, χρηματοοικονομικών πληροφοριών και λογαριασμών, (στ) 
δεδομένων ειδικής κατηγορίας, των οποίων η συλλογή και επεξεργασία επιβάλλεται από 
τους όρους εκτέλεσης της σύμβασης, σκοπούς αρχειοθέτησης προς το δημόσιο 
συμφέρον, ή στατιστικούς σκοπούς. 
Τα προσωπικά δεδομένα του Αναδόχου και των συνεργατών του (συμπεριλαμβανομένων 
των δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων) αποθηκεύονται για χρονικό διάστημα ίσο με τη 
διάρκεια της εκτέλεσης της σύμβασης, και μετά τη λήξη αυτής για χρονικό διάστημα 
πέντε ετών για μελλοντικούς φορολογικούς-δημοσιονομικούς  ή ελέγχους χρηματοδοτών 
ή άλλους προβλεπόμενους ελέγχους από την κείμενη νομοθεσία, εκτός εάν η νομοθεσία 
προβλέπει διαφορετική περίοδο διατήρησης. Σε περίπτωση εκκρεμοδικίας αναφορικά με 
δημόσια σύμβαση τα δεδομένα τηρούνται μέχρι το πέρας της εκκρεμοδικίας. 
Καθ’ όλη την διάρκεια που η Αναθέτουσα Αρχή τηρεί και επεξεργάζεται τα προσωπικά 
δεδομένα ο Ανάδοχος έχει δικαίωμα ενημέρωσης, πρόσβασης, φορητότητας, διόρθωσης, 
περιορισμού, διαγραφής ή και εναντίωσης υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις 
προβλεπόμενες από το νομοθετικό πλαίσιο. 
Δεν επιτρέπεται η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για σκοπό 
διαφορετικό από αυτόν για τον οποίο έχουν συλλεχθεί παρά μόνον υπό τους όρους και 
προϋποθέσεις του άρθρου 24 του ν. 4624/2019. 
Η διαβίβαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από την Αναθέτουσα Αρχή σε άλλο 
δημόσιο φορέα επιτρέπεται σύμφωνα με το άρθρο 26 του ως άνω νόμου, εφόσον είναι 
απαραίτητο για την εκτέλεση των καθηκόντων της ή του τρίτου φορέα στον οποίο 
διαβιβάζονται τα δεδομένα και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που επιτρέπουν την 
επεξεργασία σύμφωνα με το άρθρο 24 του ίδιου νόμου. 
Τα στοιχεία επικοινωνίας με τον υπεύθυνο για την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων της Αναθέτουσας Αρχής είναι τα ακόλουθα (email: 
ngeorgiadou@upatras.gr/τηλ: +302610962855). 
 
B. Ως προς την επεξεργασία από τον ανάδοχο προσωπικών δεδομένων στο πλαίσιο 
εκτέλεσης των συμβατικών του υποχρεώσεων ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 28 ΓΚΠΔ. 
Ειδικότερα, ισχύουν τα παρακάτω: 
α) ο ανάδοχος (εκτελών την επεξεργασία) επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα μόνο βάσει καταγεγραμμένων εντολών της αναθέτουσας αρχής (υπεύθυνος 
επεξεργασίας),  
β) διασφαλίζει ότι τα πρόσωπα που είναι εξουσιοδοτημένα να επεξεργάζονται τα 
δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα έχουν αναλάβει δέσμευση τήρησης 
εμπιστευτικότητας ή τελούν υπό τη δέουσα κανονιστική υποχρέωση τήρησης 
εμπιστευτικότητας,  
γ) λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα δυνάμει του άρθρου 32 ΓΚΠΔ,  
δ) τηρεί τους όρους που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 4 για την πρόσληψη 
άλλου εκτελούντος την επεξεργασία,  
ε) λαμβάνει υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και επικουρεί τον υπεύθυνο επεξεργασίας 
με τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, στον βαθμό που αυτό είναι δυνατό, για 
την εκπλήρωση της υποχρέωσης του υπευθύνου επεξεργασίας να απαντά σε αιτήματα 
για άσκηση των προβλεπόμενων στο κεφάλαιο III δικαιωμάτων του υποκειμένου των 
δεδομένων,  

mailto:ngeorgiadou@upatras.gr/τηλ
ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ



36 

 

στ) συνδράμει τον υπεύθυνο επεξεργασίας στη διασφάλιση της συμμόρφωσης προς τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τα άρθρα 32 έως 36 ΓΚΠΔ, λαμβάνοντας υπόψη τη 
φύση της επεξεργασίας και τις πληροφορίες που διαθέτει ο εκτελών την επεξεργασία,  
ζ) κατ’ επιλογή του υπευθύνου επεξεργασίας (αναθέτουσα αρχή), διαγράφει ή 
επιστρέφει όλα τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα στον υπεύθυνο επεξεργασίας μετά 
το πέρας της παροχής υπηρεσιών επεξεργασίας και διαγράφει τα υφιστάμενα 
αντίγραφα, εκτός εάν το δίκαιο της Ένωσης ή του κράτους μέλους απαιτεί την 
αποθήκευση των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,  
η) θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς 
απόδειξη της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται στο παρόν άρθρο και 
επιτρέπει και διευκολύνει τους ελέγχους, περιλαμβανομένων των επιθεωρήσεων, που 
διενεργούνται από τον υπεύθυνο επεξεργασίας ή από άλλον ελεγκτή εντεταλμένο από 
τον υπεύθυνο επεξεργασίας.  
ι) Ο εκτελών την επεξεργασία δεν προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία 
χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας 
 
Ο Δηλών/ουσα 
 
…………………………… 
(νόμιμος εκπρόσωπος) 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

Ο Πρόεδρος  
της Επιτροπής Ερευνών  

 
 
 

Καθηγητής  
Χρήστος Ι.  Μπούρας  

Πρύτανης Πανεπιστημίου Πατρών  
 
 

ΑΔΑ: 9Ι6Ρ469Β7Θ-ΝΙΟ


		2025-03-28T09:59:10+0200
	Athens




